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1. Der Verband im Uberblick

Art des Verbandes

Zweckverband

Sitz des Verbandes

Hosenfeld

Aufsichtsbehorde

Der Landrat des Landkreises Fulda als Behorde der
Landesverwaltung (Fachdienst Kommunalaufsicht)

Aufgaben des Verbandes

Sammlung und Ableitung der Abwasser aus den
Mitgliedskommunen sowie Reinigung und Verwertung der
Abwasser

Verbandsgebiet

Gemeinde Hosenfeld (Ortsteile Hosenfeld, Blankenau,
Brandlos, Hainzell, Jossa, Pfaffenrod, Poppenrod,
Schletzenhausen mit Gersrod) sowie der Ortsteil Kleinlider
der Gemeinde GroRenluder

Verbandsmitglieder

Gemeinde Hosenfeld und Gemeinde GrofRRenlider

Organe

Verbandsversammlung, Verbandsvorstand

Verbandsversammlung

7 Vertreter aus den Mitgliedskommunen
Vorsitzender Herr Siegfried Weber

Stimmverteilung

Die Stimmverteilung richtet sich nach 8 5 Absatz 1 der
Verbandssatzung:

Gemeinde Hosenfeld 5 Vertreter,
Gemeinde GroRenlider 2 Vertreter

Verbandsvorstand

Birgermeister Peter Malolepszy (Verbandsvorsteher),
Birgermeister Florian Fritzsch (stellv. Verbandsvorsteher)
Erster Beigeordneter Hubert Kasseckert (Vorstandsmitglied)
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Prufungsbericht — Zweckverband Gruppenklarwerk Hosenfeld-GroRenluder Jahresabschluss zum 31. Dezember 2021

2. Prufungsauftrag

Die Prifung des Jahresabschlusses zum 31. Dezember 2021 einschlie3lich des Anhangs und
des Rechenschaftsberichtes

des Zweckverbandes Gruppenklarwerk Hosenfeld-GrofRenlider
(nachfolgend Zweckverband genannt)

erfolgt nach 8§ 12 Absatz 1 der Verbandssatzung sowie § 128 Absatz 1 in Verbindung mit
§ 131 Absatz 1 Nr. 1 Hessische Gemeindeordnung (HGO) durch den Fachdienst Revision des
Landkreises Fulda.

Gemal 8§ 12 der Verbandssatzung sind die Vorschriften Gber die Gemeindewirtschaft (sechster
Teil der Hessischen Gemeindeordnung) nach Mal3gabe des § 18 des Gesetzes Uuber
kommunale Gemeinschaftsarbeit (KGG) auf die Wirtschafts- und Haushaltsfuhrung des
Zweckverbandes sinngemaf anzuwenden.

Grundlage der Aufstellung des Jahresabschlusses sind die Hessische Gemeindeordnung
(HGO) und die Gemeindehaushaltsverordnung (GemHVO) sowie die vom Hessischen
Ministerium des Innern und fir Sport erlassenen Hinweise zur GemHVO und ergdnzenden
Bestimmungen (unter anderem die Verbandssatzung und weitere ortsrechtliche
Bestimmungen). Nachrangig sind die handelsrechtlichen Vorschriften zu Grunde gelegt
worden.

Die Haushaltswirtschaft mit doppelter Buchflihrung wird in den 88 92 bis 114 HGO geregelt.
Fur die Bewertung des Vermoégens und der Schulden sowie die Aufstellung der
Vermogensrechnung sind die Regelungen der 88 38 bis 52 GemHVO sowie die hierzu
erlassenen Hinweise zur GemHVO malRgebend.

Der Zweckverband ist fur die Buchfihrung und die Aufstellung des Jahresabschlusses sowie
des Anhangs und des Rechenschaftsberichts nach den Vorschriften der HGO und der
GemHVO verantwortlich. Hierflir sind die gesetzlichen Vorschriften des § 108 Absatz 3 HGO
in Verbindung mit § 112 HGO und die 88 32 ff. GemHVO heranzuziehen.

Mit der Aufstellung des Jahresabschlusses nach § 112 HGO durch den Verbandsvorstand und
dessen Prifung durch die Revision wird die Beschlussfassung der Verbandsversammlung tber
den Jahresabschluss vorbereitet.

Damit leistet der Priifungsbericht auch einen Beitrag fiir das Kontroll- und Uberwachungsrecht
des Vertretungsorgans (Verbandsversammlung), das ihm Uber die gesamte Verwaltung, die
Geschaéftsfuhrung des Verwaltungsorgans (Verbandsvorstand) und die Verwendung der
Einzahlungen und Auszahlungen beziehungsweise der Ertrdge und Aufwendungen zusteht.

Die jahrliche Haushalts- und Wirtschaftsfihrung des Zweckverbandes findet ihren Abschluss
in der Beratung und Beschlussfassung der Verbandsversammlung tber den Jahresabschluss
und der Entlastung des Verbandsvorstandes nach den Bestimmungen der 88 113 und
114 HGO.

Das Ergebnis der Abschlusspriifung ist gemanR § 128 Absatz 2 HGO in diesem Prufungsbericht
dargestellt. Dieser Prufungsbericht wurde in Anlehnung an die Prifungsrichtlinie IDR-L-260
(,Leitlinien zur Berichterstattung bei kommunalen Abschlussprifungen) sowie den
Prufungsstandard IDW PS 450 ("Grundsatze ordnungsmaRiger Erstellung von
Prifungsberichten”) des Instituts der Wirtschaftsprifer in Deutschland e.V. (IDW) erstellt.
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Prufungsbericht — Zweckverband Gruppenklarwerk Hosenfeld-GroRenluder Jahresabschluss zum 31. Dezember 2021

3. Grundsatzliche Feststellungen

3.1 Rechtliche Verhaltnisse und Aufgaben des Zweckverbandes

Am 24. Februar 1977 wurde durch die Gemeinden Hosenfeld und GroRRenlider der
Zweckverband Gruppenklarwerk Hosenfeld-Grof3enliider gegrindet. Er ist ein Zweckverband
im Sinne des Gesetzes Uber kommunale Gemeinschaftsarbeit (KGG). Der Zweckverband ist
eine Korperschaft des offentlichen Rechts mit Sitz in 36154 Hosenfeld, Kirchpfad 1 und
verwaltet sich selbst in eigener Verantwortung durch seine Organe.

Die Aufsichtsbehorde ist nach § 35 Absatz 2 Nr. 1 KGG die Kommunalaufsicht des Landrates
des Landkreises Fulda.

Aufgabe des Zweckverbandes ist nach 8§ 3 der Verbandssatzung alle im Gebiet der Gemeinde
Hosenfeld und im Ortsteil Kleinlider (Gemeinde Grof3enlider) anfallenden Abwasser zu
sammeln, zu reinigen, zu verwerten und unschadlich abzuleiten. Zur Erfillung der Aufgabe
baut, betreibt, unterhalt und verwaltet der Zweckverband eine Klaranlage und den
erforderlichen Hauptsammler ab den &auRersten Regentberlauf-Bauwerken der einzelnen
Ortsteile bis zur Klaranlage. Die Errichtung, Unterhaltung, Betreibung und Verwaltung der
jeweiligen Ortskanalisation ist Aufgabe der jeweiligen Verbandsmitglieder selbst.

Die Organe des Gruppenklarwerks Hosenfeld-GroRRenlider sind die Verbandsversammliung
und der Verbandsvorstand. Die Verbandsversammlung besteht aus sieben Vertretern.
Vorsitzender der Verbandsversammlung zum Stichtag 31. Dezember 2021 ist Herr Siegfried
Weber.

Der Verbandsvorstand besteht nach § 9 der Verbandssatzung aus den Blrgermeistern der
Verbandsgemeinden und dem Ersten Beigeordneten der Gemeinde Hosenfeld.
Verbandsvorsteher zum Stichtag 31. Dezember 2021 ist Herr Blirgermeister Peter Malolepszy.
Stellvertretender Verbandsvorsteher ist Herr Blirgermeister Florian Fritzsch.

Der Zweckverband kann sich zur Erfillung seiner Aufgaben der Amter der
Gemeindeverwaltung Hosenfeld bedienen. Die anfallenden Kosten sind vom Zweckverband zu
erstatten.

Die Verbandswirtschaft ist in § 12 Absatz 1 der Verbandssatzung geregelt. Danach finden auf
die Wirtschafts- und Haushaltsfuhrung des Zweckverbandes die Vorschriften des
Gemeindewirtschaftsrechts sinngemafd Anwendung (sechster Teil der HGO).
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Prufungsbericht — Zweckverband Gruppenklarwerk Hosenfeld-GroRenluder Jahresabschluss zum 31. Dezember 2021

3.1.1 Zusammenfassung der Prifungsergebnisse

Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2021 wurde ordnungsgemalf aus den Inventaren und
der Buchhaltung des Zweckverbandes entwickelt. Die Vermogens- und Schuldenpositionen
sind ausreichend nachgewiesen sowie richtig und vollstandig erfasst.

Der Ansatz und die Bewertung erfolgten unter Beachtung der GemHVO und der Grundséatze
ordnungsmafiger Buchfuhrung. Die Vermogensrechnung ist gemaf § 49 GemHVO vorgelegt
worden.

Nach § 112 Absatz 5 HGO soll der Verbandsvorstand den Jahresabschluss innerhalb von vier
Monaten nach Ablauf des Haushaltsjahres aufstellen und die Verbandsversammiung
unverziglich tber die wesentlichen Ergebnisse des Abschlusses unterrichten. Die Aufstellung
des Jahresabschlusses erfolgte am 28. April 2022 und somit innerhalb der gesetzlichen Frist.

In den folgenden Ausfihrungen werden die wesentlichen Prifungsergebnisse und
Besonderheiten des Jahresabschlusses 2021 zusammengefasst dargestellt. Fir n&here
Informationen zu den einzelnen Ergebnissen wird auf die jeweiligen Erlauterungen im
Prufbericht verwiesen.

Haushaltswirtschaft

e Die Haushaltssatzung 2021 wurde durch die Verbandsversammlung am 15. Dezember
2020 vor Beginn des Haushaltsjahres beschlossen. Die Kommunalaufsicht des Landrates
des Landkreises Fulda hat mit Verfiigung vom 10. Februar 2021 die vorgesehene
Kreditaufnahme von 430 TEUR genehmigt.

e Fur das Haushaltsjahr 2021 war die Aufstellung eines Haushaltssicherungskonzeptes
nach § 92a HGO nicht erforderlich.

e Entsprechend den Teilhaushalten sind im Jahresabschluss Teilrechnungen aufzustellen.
Die Teilergebnisrechnungen sind jeweils um die tatséchlich angefallenen Betrége zu den
in den Teilergebnishaushalten ausgewiesenen Leistungsmengen und Kennzahlen zu
ergénzen (8 48 Absatz 2 GemHVO). Eine Darstellung der Leistungsmengen und
Kennzahlen wurde weder im Haushaltsplan noch im Jahresabschluss vorgenommen.

e Nach § 28 GemHVO st ein unterjahriges Berichtswesen einzufihren, um rechtzeitig auf
wesentliche Plan-Ist-Abweichungen reagieren zu kénnen. Im Haushaltsjahr 2021 sind
keine Berichte nach 8§ 28 GemHVO abgegeben worden.

e Eine Ubersicht (ber die in das Haushaltsjahr 2022 zu (Ubertragenden
Haushaltsermachtigungen wurde vorgelegt. Demnach wurden Anséatze fir investive
Auszahlungen in Hohe von 416 TEUR Ubertragen.

Vermogensrechnung

e Das Vermogen des Zweckverbandes belduft sich zum 31. Dezember 2021 auf 2.670
TEUR (im Vorjahr 2.344 TEUR). Hiervon ist als langfristiges Vermégen das
Anlagevermdgen in Hohe von 2.076 TEUR (im Vorjahr 2.188 TEUR) bilanziert.

e Das Eigenkapital zum 31. Dezember 2021 betrdgt 1.118 TEUR. Der Sonderposten
(langfristig), der die erhaltenen Zuweisungen, Zuschisse und Beitrage fur die
durchgefuhrten Investitionen enthalt, betragt 789 TEUR (im Vorjahr 832 TEUR).
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Prifungsbericht — Zweckverband Gruppenklarwerk Hosenfeld-GrofR3enlider Jahresabschluss zum 31. Dezember 2021

¢ Die Verbindlichkeiten sind mit den Rickzahlungsbetragen bilanziert. Zum 31. Dezember
2021 belaufen sich die Verbindlichkeiten auf insgesamt 762 TEUR.

e Die Vorschriften zur ordnungsgeméfen Bewertung und Bilanzierung von Vermdgen und
Schulden wurden nach den bei der Priifung gewonnenen Erkenntnissen eingehalten.

Ergebnisrechnung

e Das Jahresergebnis von 81 TEUR ergibt sich aus dem ordentlichen Ergebnis (81 TEUR).
Das aulRerordentliche Ergebnis schlief3t mit 0 TEUR ab.

e Die Prifung ergab, dass die Ergebnisrechnung im Wesentlichen den gesetzlichen
Vorgaben entspricht. Fir weitere Informationen verweisen wir auf die Ausfihrungen unter
Punkt 5.3 zur Ergebnisrechnung.

Finanzrechnung

¢ Die Finanzrechnung schlief3t mit einer Erhéhung der liquiden Mittel von 438 TEUR ab, so
dass sich ein Finanzmittelbestand am Ende des Haushaltsjahres 2021 von 594 TEUR
ergibt. Diese Veranderung entspricht auch der Zunahme der flissigen Mittel, die durch
Saldenmitteilungen nachgewiesen wurden.

¢ Die Gesamtfinanzrechnung enthélt alle im Haushaltsjahr eingegangenen Einzahlungen
sowie alle geleisteten Auszahlungen. Nach den bei der Prifung gewonnenen
Erkenntnissen, entspricht die Finanzrechnung grundsétzlich den gesetzlichen Vorschriften.
Fur weitere Informationen verweisen wir auf die Ausfihrungen unter Punkt 5.3 zur
Finanzrechnung.

Anhang

e Der Anhang wurde dem Jahresabschluss beigefiigt; die nach § 112 Absatz 4 Nr. 1 HGO in
Verbindung mit 8 50 GemHVO vorgeschriebenen Erlauterungen und weiteren Angaben
sind im Anhang enthalten. Nach den bei der Priifung gewonnenen Erkenntnissen entspricht
der Anhang den gesetzlichen Vorschriften.

Rechenschaftsbericht

o Der Rechenschaftsbericht vermittelt eine zutreffende Darstellung der Vermdgens-,
Schulden-, Ertrags- und Finanzlage des Zweckverbandes. Er entspricht, nach den bei der
Prifung gewonnenen Erkenntnissen, im Wesentlichen der gesetzlichen Vorschrift des
§ 112 Absatz 3 HGO in Verbindung mit § 51 GemHVO.

Schlussbetrachtung zum Jahresabschluss 2021

e Der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2021 entspricht im Wesentlichen den
gesetzlichen Vorschriften und vermittelt ein den tatsachlichen Verhéltnissen
entsprechendes Bild der Vermdgens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage des
Zweckverbandes.
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Prufungsbericht — Zweckverband Gruppenklarwerk Hosenfeld-GroRenluder Jahresabschluss zum 31. Dezember 2021

3.2 Lage des Verbandes
3.2.1 Wirtschaftliche Lage und Geschaéftsverlauf

Im Jahresabschluss sowie im Rechenschaftsbericht wurden nach Auffassung der Revision die
folgenden wesentlichen Aussagen zum Geschéftsverlauf und zur Lage des Verbandes
getroffen:

1. Der Jahresabschluss 2021 weist einen Uberschuss in Hohe von 81 TEUR aus. Die
Bilanzsumme betragt am Jahresende 2.670 TEUR.

Der Zahlungsmittelbetand hat sich im Haushaltsjahr um 438 TEUR erhoht.
Die Verbindlichkeiten gegenlber Kreditinstituten haben sich im Haushaltsjahr um
284 TEUR erhoht und betragen zum Stichtag 739 TEUR.

Aufgrund der Prifung wird festgestellt:

Zu Punkt 1:

Das Jahresergebnis von 81 TEUR resultiert aus dem Uberschuss im ordentlichen Ergebnis.

Gemal? § 12 der Verbandssatzung erhebt der Zweckverband von seinen
Verbandsmitgliedern eine jahrliche Verbandsumlage, soweit die sonstigen Einnahmen zur
Deckung des Finanzbedarfs nicht ausreichen.

Im Haushaltsjahr 2021 werden die ordentlichen Aufwendungen ohne Finanzaufwendungen
(486 TEUR) vollstandig durch die ordentlichen Ertrdge ohne Finanzertrage (577 TEUR)
gedeckt. Die ordentlichen Ertréage setzen sich im Wesentlichen aus der Verbandsumlage
(500 TEUR) und den Ertragen aus der Auflésung von Sonderposten (43 TEUR) zusammen.

Die ordentlichen Aufwendungen resultieren hauptséachlich aus Aufwendungen fur Sach- und
Dienstleistungen (311 TEUR) und den Abschreibungen (142 TEUR).

Die nachfolgende Grafik gibt einen Uberblick tiber die Ergebnisentwicklung sowie die
wichtigste Ertragsart des Verbandes, die gezahlte Verbandsumlage der Mitgliedskommunen.

Ergebnisentwicklung
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(1st) (1st) (Ist) {Ist) (1st) (1st) (1st) (Ist) (Ist)
== |ahresergebnis -49.372 | -23.885 | -52.740 | -16.248 | -40.530 | 21.008 | -22.870 | -4.224 | 80.529
=\/erbandsumlage | 255.000 | 271.800 | 271.800 | 275.000 | 297.800 | 427.800 | 415.000 | 422.000 | 500.000

Die Ubersicht macht deutlich, dass das Jahresergebnis des Zweckverbandes Schwankungen
unterliegt. Die Verbandsumlage zeigt im Zeitraffer der letzten Jahre eine steigende Tendenz
und hat sich im Vergleich zu dem Jahr 2013 um rund 96 Prozent auf nunmehr 500 TEUR
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Prufungsbericht — Zweckverband Gruppenklarwerk Hosenfeld-GroRenluder Jahresabschluss zum 31. Dezember 2021

erhoht.
Zu Punkt 2:
Die flussigen Mittel haben sich im Haushaltsjahr 2021 um 438 TEUR erhdht.

Unter Beriicksichtigung des Anfangsbestandes zu Beginn des Haushaltsjahres von 156 TEUR
ergibt sich zum 31. Dezember 2021 ein Zahlungsmittelbestand von 594 TEUR. Der
Zahlungsmittelbestand setzt sich aus verschiedenen Giro- und Sparkonten zusammen.
Verbindlichkeiten aus Krediten zur Liquiditatssicherung bestanden zum 31. Dezember 2021
nicht.

Das folgende Diagramm macht deutlich, dass der Zweckverband auch im Jahr 2021 einen
positiven Zahlungsmittelbestand ausweist. Laut Haushaltsplan 2022 soll der positive Trend
fortgesetzt werden.

Entwicklung der Liquiditat
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300.000
200.000

100.000 -
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-100.000

EUR

2017 (Ist) 2018 (Ist) 2019 (Ist) 2020 (Ist) 2021 (Ist)
B Finanzmittelbestand 100.292 179.777 148,291 155,585 593.946
=—Bestandsdnderung 51.797 79.485 -31.486 7.293 438.361

Zu Punkt 3:

Die Verbindlichkeiten gegeniber Kreditinstituten haben sich um 284 TEUR auf 739 TEUR
erhoht (Vorjahr 455 TEUR). Im Haushaltsjahr wurden Kredite von insgesamt 350 TEUR neu
aufgenommen. Die planméRige Tilgung betragt laut Finanzrechnung 66 TEUR. Somit ist es zu
einer Netto-Neuverschuldung in 2021 gekommen.
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Entwicklung des Darlehensbestandes
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3.2.2 Kiunftige Entwicklung sowie Chancen und Risiken

Der Verbandsvorstand gibt an, dass ein Hauptaugenmerk auf die zuklnftige Entwicklung des
Eigenkapitals und der Jahresergebnisse gelegt werden muss.

Zusatzliche wirtschaftliche Risiken haben sich mittelfristig durch die Verordnung zur
Neuordnung der Klarschlammverwertung vom 27. September 2017 ergeben. Durch die in
dieser Verordnung festgesetzte Verscharfung der Grenzwerte flr Klarschlamm ist es dem
Verband nicht mehr mdglich, den gepressten Klarschlamm auf die drtlichen
landwirtschaftlichen Flachen auszubringen.

Stattdessen wurde mit der Stadt Schlitz eine Vereinbarung Uber die Verwertung des
Klarschlamms in der dortigen Biogasanlage geschlossen. Dies hat fiir den Verband generell
gestiegene Kosten, im Speziellen gestiegene Transport- und Entsorgungskosten, zur Folge.
Die Kosten fir die Klarschlammentsorgung belaufen sich im Haushaltsjahr auf 131 TEUR.

Der Verband geht davon aus, dass die Klarschlammentsorgung in den néchsten Jahren
kostenintensiver werden wird.

Entwicklung Klarschlammentsorgung
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Nach Einschatzung der Revision sind die Lage des Verbandes und seine kinftige Entwicklung
sachgerecht dargestellt.
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Prufungsbericht — Zweckverband Gruppenklarwerk Hosenfeld-GroRenluder Jahresabschluss zum 31. Dezember 2021

3.2.3 Kennzahlenanalyse

Die wesentlichen Positionen des Jahresabschlusses sowie die sich daraus ergebenden
Kennzahlen haben sich wie folgt entwickelt:

2021 2020
Berechnungsgrundlagen aus Jahresabschluss
EUR EUR
Bilanzsumme 2.670.015 2.343.709| 2.444.405
Anlagevermdgen 2.075.532 2.188.044 2.295.344

Sachanlagen im Gemeingebrauch, Infrastrukturvermdgen (ohne

Grundsticke und ohne Anlagen u. Maschinen zur Leistungserstellung) 1.491.690 1571.398| 1.616.424

Eigenkapital 1.118.418 1.037.889| 1.042.113

Sonderposten (investiv) 789.335 832.321 875.312

Fremdkapital (Rickstellungen, Verbindlichkeiten und Sonderposten
Gebihrenausgleich)

langfristiges Fremdkapital (Kredite tber 5 Jahre ohne
Liquiditatskredite, Verbindlichkeiten aus kreditahnlichen 408.596 247.184 285.887
Rechtsgeschaften, Pensions- u. Beihilferiickstellungen)

762.262 473.499 526.980

Gesamtinvestitionen (Anlagenzugange Anlagevermdgen ohne

. i 29.449 33.843 6.548
Finanzanlagevermogen)
Ertrage aus der Auflosung von Sonderposten (investiv) 42.986 42.991 42.486
Abschreibungen (auf Anlagevermégen ohne Finanzanlagevermdégen) 141.902 141.072 140.683

kumulierte Abschreibungen (auf Anlagevermégen, ohne

. - 4.455.004 4.313.102| 4.172.030
Finanzanlagevermégen)

historische Anschaffungs- und Herstellungskosten (ohne

. N 6.530.293 6.500.844( 6.467.001
Finanzanlagevermogen)

Kennzahlen
Eigenkapitalquote 1 %x 100 41,89 44,28 42,63
Eigenkapitalquote 2 Eigenkapital+Sonderposten investivx 100 71,45 79,80 78,44

Bilanzsumme

Anlagevermégensquote Anlagevermogen , 44 77,73 93,36 93,90

Bilanzsumme

Infrastrukturquote Infrastrukturvermogen , 55,87 67,05 66,13

Bilanzsumme

Eigenkapital+Sonderposten investiv
Anlagevermogen

Anlagendeckungsgrad 1 x 100 91,92 85,47 83,54

Anlagendeckungsgrad 2 Eigenkapital+Sonderposten-+angfristiges Fremdkapital ¥ 100 111,60 96,77 95,99
Anlagevermogen

Fremdkapitalquote Eremdkapital 28,55 20,20 21,56

Bilanzsumme

Reinvestitionsquote Gesamtinvestitionen, 4o, 20,75 23,99 4,65

Abschreibungen

Ertrige aus der Auflosung von Sonderposten

Abschreibungsbelastung x 100 30,29 30,47 30,20

Abschreibungenimmat. Vermogen+Sachanlagevermogen

kumulierte Abschreibungen
historische Anschaffungs—Herstellungskosten

Anlagenabnutzungsgrad 100 68,22 66,35 64,51
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Das Eigenkapital betragt 1.118 TEUR (im Vorjahr 1.038 TEUR) und hat sich im Vergleich zum
Vorjahr um das Jahresergebnis 2021 um 80 TEUR erhoht. Die Eigenkapitalquote 1
(= Eigenkapital x 100: Gesamtkapital) betragt 41,89 % (im Vorjahr 44,28 %).

Der Sonderposten (langfristig), der die erhaltenen Zuweisungen und Zuschisse fir die
getatigten Investitionen enthélt, belauft sich auf 789 TEUR (im Vorjahr 832 TEUR). Daraus
ergibt sich eine Eigenkapitalquote 2 (Eigenkapital plus Sonderposten im Verhaltnis zur
Bilanzsumme) von 71,45 % (im Vorjahr 79,80 %).

Auf das Verhéltnis von Anlagevermdgen zu Gesamtvermogen stellt die
Anlagevermdgensquote (auch: Anlagenintensitat) ab. Sie gibt Aufschluss dartber, wie hoch
der Anteil des langfristig im Zweckverband gebundenen Anlagevermégens am gesamten
Vermobgen ist. Eine hohe Anlagenintensitat ist fir einen Zweckverband typisch, da die
Vermobgenslage meist durch ein hohes Sachanlagevermdgen gepragt ist. Andererseits lasst
eine hohe Anlagenintensitdt auch auf hohe fixe Kosten (insbesondere Abschreibungen,
Instandhaltungen) schlieRen. Die Anlagenvermdgensquote betragt 77,73 % (im Vorjahr
93,36 %).

Die Infrastrukturquote, die Auskunft tiber den Anteil des in der Infrastruktur gebundenen
Vermobgens am Gesamtvermoégen einer Gebietskdrperschaft gibt, betragt 55,87 % (Vorjahr
67,05 %).

Die Anlagendeckungsgrade 1 und 2 zeigen an, wie das Anlagevermogen durch das Kapital
finanziert ist. Das Anlagevermdgen soll langfristig zur Verfligung stehen. Es handelt sich um
langfristig gebundenes Vermoégen, das ebenso langfristig finanziert sein soll. Die
Anlagendeckung durch Eigenkapital und Sonderposten (Anlagendeckungsgrad 1) sollte
mindestens 100 % und unter weiterer Beriicksichtigung des langfristigen Fremdkapitals
(Anlagendeckungsgrad 2) mdglichst Uber 100 % betragen. Fiur den Verband errechnet sich ein
Anlagendeckungsgrad 1 von 91,92 % (im Vorjahr 85,47 %) und ein Anlagendeckungsgrad 2
von 111,60 % (im Vorjahr 96,77 %).

Die Fremdkapitalguote des Verbandes belauft sich auf 28,55 % (im Vorjahr 20,20 %). Diese
Quote zeigt den Anteil des Fremdkapitals am Gesamtkapital und stellt genau wie die
Eigenkapitalquote den Grad der Verschuldung bzw. der finanziellen Unabhé&ngigkeit dar.
Allgemein gilt, dass es flur einen Verband oder eine Kommune umso besser ist, je geringer die
Fremdkapitalquote ist. Der Zweckverband hat eine relativ geringe Fremdkapitalquote, so dass
die zukunftige Aufgabenerfiillung gesichert sein dirfte.

Der Anlagenabnutzungsgrad des Zweckverbandes belauft sich auf 68,22% (Vorjahr 66,35 %)
und zeigt, zu wie viel Prozent das Anlagevermégen bereits abgeschrieben ist. Je héher der
Anlagenabnutzungsgrad ist, desto hoher ist die Wahrscheinlichkeit, dass zeitnah notwendige
Ersatzinvestitionen anfallen. Folglich bedeutet ein niedriger Anlagenabnutzungsgrad, dass der
Zweckverband mit einem neuwertigen Anlagevermdgen arbeitet. Daraus lasst sich, auch in
Verbindung mit der Reinvestitionsquote, der zukinftige Investitionsbedarf bzw. der
Investitionsstau ableiten.

Die Abschreibungen auf das Anlagevermdgen zeigen den Werteverzehr uber die
Nutzungsdauer der Anlagegiter. Um dem Werteverzehr entgegenzuwirken, muss investiert
werden. Die Reinvestitionsquote (= Gesamtinvestitionen x 100 / Abschreibungen) ist ein
Indikator fir die Investitionspolitik des Verbandes und dafir, ob die Investitionen den
Wertverlust durch Abschreibungen ausgleichen. Im Haushaltsjahr 2021 betragt diese Quote
20,75 % (im Vorjahr 23,99 %). Eine Reinvestitionsquote von Uber 100 % zeigt ein Wachstum,
wohingegen bei unter 100 % ein Werteverzehr vorliegt.

Das Verhdltnis der Ertrdge aus der Aufldsung von Sonderposten zu den Aufwendungen fur
Abschreibungen (Drittfinanzierungsquote) zeigt auf, inwieweit die Aufwendungen flr die
Abschreibung des Immateriellen Vermogens und des Sachanlagevermégens durch die Ertrage
aus der Auflosung der Sonderposten gedeckt werden, beziehungsweise wie sehr die nicht
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gedeckten Abschreibungen das Verwaltungsergebnis belasten. Die Ertrage aus der Auflosung
der Sonderposten decken aktuell zu 30,29 % (im Vorjahr 30,47 %) die Aufwendungen fur
Abschreibungen.

Eine Anwendung von Kennzahlen ist grundséatzlich sinnvoll, allerdings ist dabei das Umfeld
des Zweckverbandes zu berlcksichtigen (demographische, soziale und ©6konomische
Faktoren). Eine Vergleichbarkeit im interkommunalen Bereich ist im Vorfeld genau zu
untersuchen, insbesondere im Hinblick auf die gegebenenfalls unterschiedliche Zuordnung von
Buchungsdaten oder zulassigen Abweichungen nach der GemHVO (z. B. bei Nutzungsdauern
oder der Einriumung von Wahlrechten). Ebenfalls ist bei der Anwendung von Kennzahlen im
kommunalen Bereich zu berlcksichtigen, dass kommunales Vermdgen zum Grof3teil nicht
veraufRerbar ist und somit kein Schuldendeckungspotenzial besitzt. Ausschlaggebend bei
Interpretationen ist deshalb nicht unbedingt die Hohe des Eigenkapitals, sondern die
Bestandigkeit in den Folgejahren.

Eigenkapitalentwicklung seit 31.12.2017

1.200.000

1.150.000

EUR

1.100.000

1.050.000

1.000.000 . . . |
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4. Gegenstand, Art und Umfang der Prifung

4.1 Gegenstand der Prifung

Die Erstellung, der Inhalt und die Ausgestaltung der Buchfiihrung, des Jahresabschlusses und
des Rechenschaftsberichts liegen in der Verantwortung des Verbandsvorstandes.

Aufgabe der Revision ist es, auf der Grundlage der durchgefuhrten pflichtgemé&Ren Prifung
ein Urteil tber den Jahresabschluss unter Einbeziehung der Buchfiihrung, der Inventur, des
Inventars sowie der Ortlich festgelegten Nutzungsdauern der Vermoégensgegenstande und
tber den Rechenschaftsbericht abzugeben.

Dazu hat die Revision den Haushaltsplan, die Buchfiihrung, den Jahresabschluss zum

31. Dezember 2021, bestehend aus der Ergebnisrechnung, der Finanzrechnung, der
Teilrechnung, der Vermdgensrechnung sowie dem Anhang und den Rechenschaftsbericht fur
das Haushaltsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2021 des Zweckverbandes geprift. Der
Jahresabschluss wurde unter Beachtung der Vorschriften zur Rechnungslegung nach der HGO
beziehungsweise der GemHVO aufgestellt.

Im Rahmen des durch die Verbandssatzung erteilten Prifungsauftrages wurde die Einhaltung
der gesetzlichen Vorschriften sowie der weiteren Bestimmungen der Verbandssatzung uber
den Jahresabschluss, Anhang und den Rechenschaftsbericht sowie die Beachtung der
Grundsatze ordnungsmalRiger Buchfihrung geprift. Dagegen war die Einhaltung anderer
gesetzlicher Vorschriften sowie die Aufdeckung und Aufklarung von Ordnungswidrigkeiten und
strafrechtlicher Tatbestande, soweit sie nicht die OrdnungsméaRigkeit von Jahresabschluss,
Anhang und Rechenschaftsbericht betreffen, nicht Gegenstand der Prifung.

4.2  Artund Umfang der Prufung

Die Revision hat den Jahresabschluss gemald § 128 Absatz 1 HGO mit allen Unterlagen
daraufhin geprift, ob

e der Haushaltsplan eingehalten ist,

¢ die einzelnen Rechnungsbetrage sachlich und rechnerisch vorschriftsmaRig begriindet
und belegt sind,

» bei den Ertragen, Einzahlungen, Aufwendungen und Auszahlungen sowie bei der
Vermoégens- und Schuldenverwaltung nach den geltenden Vorschriften verfahren
worden ist,

¢ die Anlagen zum Jahresabschluss vollstandig und richtig sind,

e der Jahresabschluss nach 8 112 HGO ein den tatsédchlichen Verhéltnissen
entsprechendes Bild der Vermogens-, Finanz- und Ertragslage des Zweckverbandes
darstellt und

e 0b der Rechenschaftsbericht nach § 112 Absatz 3 HGO eine zutreffende Vorstellung
von der Lage des Zweckverbandes vermittelt.

Die Prifung beinhaltet die Wirdigung der Gesamtdarstellung des Jahresabschlusses sowie
des Anhangs und des Rechenschaftsberichts.

Die Revision hat die Prifung nach § 128 HGO sowie dem risikoorientierten Prifungsansatz
unter Beachtung der Leitlinien zur Durchfihrung von kommunalen Jahresabschlussprifungen
(IDR-L-200) vorgenommen.
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Diese Grundsatze erfordern es, die Prifung so zu planen und durchzufihren, dass ein
hinreichend sicheres Urteil dartiber abgegeben werden kann, ob die Buchfiihrung, der
Jahresabschluss und der Rechenschaftsbericht frei von wesentlichen Fehlaussagen sind.

Die Abschlussprifung schlie3t eine stichprobengestiitzte Prifung der Nachweise fiur die
Bilanzierung und der Angaben im Jahresabschluss und dem Rechenschaftsbericht ein. Sie
beinhaltet die Prufung der angewandten Bilanzierungs-, Bewertungs- und
Gliederungsgrundséatze, der wesentlichen Einschatzung des Verbandsvorstandes sowie eine
Beurteilung der Gesamtaussage des Jahresabschlusses, des Anhangs und des
Rechenschaftsberichts.

Gegenstand der Prifungshandlungen im Rahmen der Prifung des Rechenschaftsberichts
waren die Vollstandigkeit und die Plausibilitat der Angaben. Die Angaben sind unter
Berlicksichtigung der wéhrend der Abschlussprifung gewonnenen Erkenntnisse beurteilt
worden, ob sie in Einklang mit dem Jahresabschluss stehen, insgesamt ein zutreffendes Bild
von der Lage des Zweckverbandes vermitteln und die Chancen und Risiken der kinftigen
Entwicklung zutreffend darstellen.

Die Prufung umfasst aussagebezogene, einzelfallorientierte Prifungshandlungen sowie
Aufbau- und Funktionsprifungen; die angewandten Verfahren zur Auswahl der
risikoorientierten Prifungshandlungen basieren auf einer bewussten Auswahl durch den
Prifer.

Insbesondere wurden folgende Prifungshandlungen durchgefuhrt:

e Prifung der Entwicklung des Anlagevermogens, korrespondierend dazu Sonderposten,

e Prufung der Forderungen und Verbindlichkeiten auf Grundlage der Offenen-Posten-
Listen anhand von Stichproben,

e Prufung der flussigen Mittel durch Abstimmung der gebuchten Werte mit
Saldenmitteilungen,

e kritische Durchsicht von Sachkonten der Ergebnisrechnung sowie stichprobenhafte
Prifung von dazugehdrigen Belegen,

e stichprobenartige Prifung der Finanzrechnung.

Als Priufungsunterlagen dienten die Buchhaltungsunterlagen, die Belege, Saldenmitteilungen
von Kreditinstituten sowie das Akten- und Schriftgut des Zweckverbandes.

Die Revision ist der Auffassung, dass die Prifung eine hinreichend sichere Grundlage fir das
Prifungsurteil bildet.

Ausgangspunkt der Prifung war der durch die Revision geprufte und unter dem Datum vom
11. Oktober 2021 mit dem Bestatigungsvermerk versehene Jahresabschluss zum
31. Dezember 2020.

Alle erbetenen Aufklarungen und Nachweise wurden durch den Zweckverband erteilt. Der
Verbandsvorstand hat die Vollstandigkeit des Jahresabschlusses und des
Rechenschaftsberichts am 27. April 2022 schriftlich bestatigt.
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5. Feststellungen und Erlauterungen zur
Rechnungslegung

5.1 Ordnungsmafiigkeit der Rechnungslegung

5.1.1 Buchfihrung und weitere geprifte Unterlagen

Nach den Priufungsfeststellungen gewahrleistet der auf Grundlage des kommunalen
Verwaltungskontenrahmens erstellte und im Berichtsjahr angewandte Kontenplan eine klare
und Ubersichtliche Ordnung des Buchungsstoffes.

Die Geschaftsvorfalle wurden vollstandig, fortlaufend und zeitgerecht erfasst. Die Belege
wurden ordnungsgemal angewiesen, ausreichend erlautert und abgelegt. Die Werte des
Jahresabschluss 2020 wurden richtig im Berichtsjahr fortgeftihrt.

Das Rechnungswesen des Zweckverbandes wird Uber die EDV-Anlage der Gemeinde
Hosenfeld und die Finanzsoftware DATEV abgewickelt. Zum Zeitpunkt der Prifung befand sich
die Version DATEVkommunal comfort 2.0 im Einsatz. Die gesetzlich vorgeschriebenen
Auswertungen konnten aus dem EDV-Programm generiert werden. Fir das eingesetzte
Buchfuhrungsprogramm liegt ein Zertifikat vor (gultig bis 30. April 2023).

Die vom Zweckverband bzw. der Gemeinde Hosenfeld getroffenen organisatorischen und
technischen Malnahmen sind im Wesentlichen geeignet, die Sicherheit der
rechnungslegungsrelevanten Daten und IT-Systeme zu gewéhrleisten. Zu diesen MaRnahmen
gehoren ein geeigneter Passwortschutz, eine regelméRige Datensicherung sowie eine
regelmafige Softwareaktualisierung.

Das rechnungslegungsbezogene interne Kontrollsystem gewahrleistet eine vollstandige,
richtige und zeithahe Erfassung, Verarbeitung und Aufzeichnung der Daten der
Rechnungslegung.

Die Buchfuhrung und die weiteren gepriften Unterlagen entsprechen den gesetzlichen
Vorschriften sowie der Verbandssatzung. Die aus den weiteren gepriften Unterlagen
entnommenen Informationen filhren zu einer ordnungsgemafen Abbildung in Buchfiihrung,
Jahresabschluss und Rechenschaftsbericht. Die Prufung fuhrte zu keinen Feststellungen.

Erganzend zur Jahresabschlussprifung erfolgte nach § 131 Absatz 1 Nr. 2 HGO die laufende
Prifung der Kassenvorgdnge und Belege zur Vorbereitung der Prifung des
Jahresabschlusses. Vor dem Hintergrund der Infektionsgefahr durch das Corona-Virus SARS-
CoV-2 und entsprechender Maf3nahmen zur Verhinderung beziehungsweise Verlangsamung
der Ausbreitung des Virus fihrte die Revision des Landkreises Fulda die erste Kassenprifung
nach 8§ 131 Absatz 1 Nr. 3 HGO am 27. April 2021 anhand der vom Zweckverband
Ubermittelten Unterlagen digital durch. Die zweite Kassenprifung wurde am 01. September
2021 unvermutet vor Ort durchgefiihrt.

5.1.2 Jahresabschluss und Anhang

Die Vermogensrechnung, die Ergebnisrechnung sowie die Finanzrechnung sind den
gesetzlichen Vorschriften entsprechend gegliedert. Die Vermégensgegenstidnde und die
Schulden, das Kapital sowie die Sonderposten wurden nach den gesetzlichen Bestimmungen
sowie den Grundsétzen ordnungsmaRiger Buchfihrung angesetzt und bewertet.

Nach § 14 GemHVO ist zur Unterstitzung der Verwaltungssteuerung und fir die Beurteilung
der Wirtschaftlichkeit sowie der Leistungsfahigkeit eine Kosten- und Leistungsrechnung zu
fuhren. Zum Zeitpunkt der Prufung bestand noch keine implementierte Kosten- und
Leistungsrechnung.
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Die Ergebnisrechnung und die Finanzrechnung sowie ihre Teilrechnung (Produkt Klaranlage
Kleinlider) wurden ordnungsgemal erstellt. Der Zweckverband hat nur eine Kostenstelle,
sodass die Teilrechnung der Gesamtrechnung entspricht.

Der Anhang enthalt gemaf 8§ 112 Absatz 4 Nr. 1 HGO in Verbindung mit 8 50 GemHVO die
notwendigen Erlauterungen der Vermdgensrechnung, der Ergebnisrechnung und der
Finanzrechnung, insbesondere die vom Zweckverband angewandten Bilanzierungs- und
Bewertungsgrundsatze, sowie die sonstigen Pflichtangaben.

Die Revision kommt zu dem Ergebnis, dass der Jahresabschluss zum 31. Dezember 2021
ordnungsgeman aus der Buchfiihrung und den weiteren gepriften Unterlagen abgeleitet
worden ist und den gesetzlichen Vorschriften entspricht.

51.3 Rechenschaftsbericht

Der vom Verbandsvorstand aufgestellte und bestétigte Rechenschaftsbericht ist diesem
Bericht als Anlage beigeflgt.

Der Rechenschaftsbericht entspricht nach den bei der Prifung gewonnenen Erkenntnissen im
Wesentlichen den gesetzlichen Vorschriften. Die Prifung ergab, dass der
Rechenschaftsbericht

e Stellung nimmt zum Verlauf der Haushaltswirtschaft und der wirtschaftlichen Lage des
Zweckverbandes unter dem Gesichtspunkt der Sicherung der Aufgabenerfillung,

e mit dem Jahresabschluss sowie den bei der Priifung gewonnenen Erkenntnissen in
Einklang steht,

e insgesamt ein zutreffendes Bild von der Lage des Zweckverbandes vermittelt,
¢ die Chancen und Risiken der kiinftigen Entwicklung im Wesentlichen darstellt,
e alle weiteren nach 8 51 GemHVO erforderlichen Angaben und Erlauterungen enthalt.

Der Rechenschaftsbericht ist ein wichtiges Instrument, das den Leser konkret Uber die
Ereignisse und Besonderheiten des Haushaltsjahres des Zweckverbandes und die sich daraus
ergebenden Chancen und Risiken informieren soll. Ihm kommt eine erweiterte Erlauterungs-,
Informations- und Rechenschaftsfunktion zu. Neben den Pflichtangaben nach
§ 51 Absatz 1 GemHVO sollen im Rechenschaftsbericht weitere Angaben gemacht werden,
wie zum Beispiel Angaben Uber den Stand der Aufgabenerfillung sowie bedeutsame
Entwicklungen oder Tendenzen des Haushaltsjahres (§ 51 Absatz 2 GemHVO). Die
Verbandsversammlung soll dadurch die Moglichkeit erhalten, zukunftsbezogen
Steuerungsentscheidungen treffen zu kdnnen.

Der Revision sind keine nach Schluss des Haushaltsjahres eingetretenen Vorgange von
besonderer Bedeutung bekannt geworden, tber die zu berichten ware.
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5.2 Gesamtaussage des Jahresabschlusses

5.2.1 Feststellungen zur Gesamtaussage des Jahresabschlusses

Die Prufung hat zu keinen Einwendungen gefiihrt. Nach Uberzeugung des Fachdienstes
Revision vermittelt der Jahresabschluss unter Beachtung der Grundséatze ordnungsmaRiger
Buchfiihrung fur Kommunen und Verbande ein den tatsédchlichen Verhaltnissen
entsprechendes Bild der Vermdgens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage des
Zweckverbandes.

Der Rechenschaftsbericht gibt insgesamt eine zutreffende Vorstellung von der Lage des
Zweckverbandes und stellt die Chancen und Risiken der kunftigen Entwicklung grundsétzlich
dar.

5.2.2 Wesentliche Bewertungsgrundlagen

Die folgenden wesentlichen Bewertungsgrundlagen, die im Haushaltsjahr ausgeibten
Bilanzierungs- und Bewertungswahlrechte, die wesentlichen wertbestimmenden Faktoren
(Einfluss von wertbestimmenden Parametern auf die wesentlichen Bewertungsgrundlagen
sowie die Annahmen und Austibung von Ermessensentscheidungen) sind im Hinblick auf die
Beurteilung der Gesamtaussage des Jahresabschlusses besonders zu erwahnen:

e Das Anlagevermdgen ist zum Prifungsstichtag grundsatzlich zu Anschaffungs- und
Herstellungskosten, vermindert um planmaRige Abschreibungen, bewertet. Als
Abschreibungsmethode findet ausschlieZlich die lineare Abschreibung Anwendung. Fir
die Festlegung der Nutzungsdauer wurde die betriebsgewdhnliche Nutzungsdauer in
Orientierung an der erwarteten wirtschaftlichen, technischen und rechtlichen
Nutzungsdauer zu Grunde gelegt. Sofern Grinde flir dauerhafte Wertminderungen
vorlagen, wurden aufRerplanmaRige Abschreibungen auf den niedrigeren Marktwert
vorgenommen.

e Fur geringwertige Wirtschaftsguter wird ein Sammelposten (AHK 250 EUR bis 1.000 EUR
netto) gebildet und Uber eine Nutzungsdauer von 5 Jahren abgeschrieben.

e Die Forderungen und Verbindlichkeiten wurden zu ihrem Nominalwert angesetzt.
o Die flussigen Mittel wurden zum Stichtagswert durch Kontoausziige nachgewiesen.

e Erhaltene Investitionszuweisungen wurden als Sonderposten passiviert und dem
bezuschussten Vermdgensgegenstand mit der gleichen Nutzungsdauer zugeordnet.

5.2.3 Anderung der Bewertungsgrundlagen

Die Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden wurden gegentiber dem Vorjahr unverandert
angewandt.
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5.3 Aufgliederungen und Erlauterungen

Im Folgenden werden die Ergebnisse der Vermdgens-, Ergebnis- und Finanzrechnung
gegenuber dem Vorjahr unter betriebswirtschaftlichen Gesichtspunkten dargestellt. Daher
kann die Darstellung (Form und Rundungsdifferenzen) gegeniber den Mustern der GemHVO
zur Vermdogens-, Ergebnis- und Finanzrechnung abweichen.

Vermogensrechnung — AKTIVA

Vermégensibersicht 31.12.2021 31.12.2020 Diff.
EUR % EUR % EUR
Vermoégensstruktur
Anlagevermodgen
immaterielle Vermogensgegenstande 1 0,0 1 0,0 0
Sachanlagevermogen 2.075.287| 77,7 |12.187.740| 93,3 |-112.453
Finanzanlagevermoégen 244 0,0 303| 0,0 -59

2.075.532| 77,7 |12.188.044| 93,4 |-112.512

Umlaufvermégen
Forderungen aus Steuern 537| 0,0 80 0,0 456
Flussige Mittel 593.946| 22,2 | 155.585| 6,6 | 438.362

594.483| 22,3 | 155.665| 6,6 | 438.818

Rechnungsabgrenzungsposten 0| 0,0 0] 0,0 0

2.670.015 100,0 2.343.709 100,0 326.306

Die Bilanzsumme hat sich im Haushaltsjahr 2021 um 326 TEUR auf 2.670 TEUR erhdht. Dies
ist im Wesentlichen auf die Zunahme der fliissigen Mittel (438 TEUR) zurtickzufiihren.

Die Aktiva wird vom Sachanlagevermdgen mit 2.075 TEUR dominiert. Zugange waren im
Rahmen des Anlagevermoégens von 29 TEUR zu verzeichnen. Bei den Zugangen handelt es
sich hauptsachlich um die Planungsleistungen zur Errichtung einer maschinellen
Schlammeindickung zur Reduktion des Schlammanfalls auf der Klaranlage (29 TEUR).
Gleichzeitig waren planmafige Abschreibungen auf das Anlagevermodgen in H6he von
142 TEUR vorzunehmen, so dass es zu einer Reduzierung des Sachanlagevermdgens in
Hohe von 113 TEUR gekommen ist.

Bei den Forderungen handelt es sich um Gebulhren fiur die Abnahme, Behandlung und
Beseitigung von Fakalschlamm.

Die flissigen Mittel sind im Haushaltsjahr 2021 um 438 TEUR gestiegen. Der
Finanzmittelbestand hat einen Gesamtbestand von insgesamt 594 TEUR und setzt sich aus
zwei Konten bei der Sparkasse Fulda und der Raiffeisenbank im Fuldaer Land eG zusammen.
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Prufungsbericht — Zweckverband Gruppenklarwerk Hosenfeld-GroRenluder Jahresabschluss zum 31. Dezember 2021

Vermdégensrechnung - PASSIVA

Kapital 31.12.2021 31.12.2020

EUR % EUR %

Kapitalstruktur

Eigenkapital

Netto-Position 1.035.539| 39 | 1.035.539| 44 0
Rucklagen aus Uberschussen des ordentlichen g2879 3 2350 0 80529
Ergebnisses

Riuicklagen aus Uberschiissen des ol o ol o 0
aulRerordentlichen Ergebnisses

Jahresergebnis 80.529| 3 -4.224] 0 84.752
Verrechnungsposten Eigenkapital -80.529 -3 4224 0O -84.752

1.118.418| 42 | 1.037.889| 44 80.529

Sonderposten 789.335| 30 832.321| 36 -42.986

Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen 739.498| 27 455.152| 19 284.346
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 22.765| 1 18.347| 1 4.417
Sonstige Verbindlichkeiten 0O O O O 0

762.262| 28 473.499| 20 288.763

Rechnungsabgrenzungsposten o O o O 0

2.670.015 100 2.343.709 100

Der Zweckverband schlie3t das Haushaltsjahr 2021 mit einem Jahresiiberschuss von
81 TEUR ab.

Die ordentlichen Ergebnisriicklagen haben sich im Vergleich zum Vorjahr um das
Jahresergebnis 2021 verandert. Da das Jahresergebnis bereits mit den Ricklagen verrechnet
wurde, war es notwendig den Verrechnungsposten Eigenkapital zu bilden, um das
Jahresergebnis auf der Passivseite dennoch transparent darstellen zu kénnen. Fur
weitergehende Erlauterungen zum Jahresergebnis verweisen wir auf die Ausfliihrungen zur
Ergebnisrechnung.

Die Sonderposten belaufen sich im Jahr 2021 auf 789 TEUR. Es handelt sich hierbei um
investive Zuschiisse und erhaltene Investitionsbeitrage. Wie bereits im Vorjahr waren auch im
Haushaltsjahr 2021 im Bereich der Zuschiisse keine Zugange zu verzeichnen. Die
Verminderung der Sonderposten um 43 TEUR ergibt sich somit aus der ertragswirksamen
Auflésung der in der Vergangenheit erhaltenen Zuschisse.

Die Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen haben sich um 284 TEUR erhoht und betragen
zum Ende des Haushaltsjahres 739 TEUR. Im Haushaltsjahr wurden Kredite von insgesamt
350 TEUR neu aufgenommen. Die planm&Rige Tilgung betragt laut Finanzrechnung 66 TEUR.
Somit ist es zu einer Netto-Neuverschuldung in 2021 gekommen.

Die Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen haben sich gegeniiber dem Vorjahr um
4 TEUR erhoht und betreffen Lieferverbindlichkeiten zum Bilanzstichtag, die noch nicht
ausgeglichen sind.
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Ergebnisrechnung

Ergebnisrechnung 2021 2020 Diff.
EUR % EUR % EUR
Ertrage aus Leistungsentgelten 880 0,2 829( 0,2 51
Ertrdge aus Kostenerstattungen 32.775| 5,7 46.952| 9,2 | -14.177
Ertrége aus Steuern und Abgaben 500.000| 86,7 | 422.000 82,3 | 78.000
Ertrage aus Auflosung Sonderposten 42.986| 7,4 42.991| 8,3 -5
Sonstige ordentliche Ertrage 0| 0,0 0] 0,0 0
Ordentliche Ertrage 576.641| 100,0 | 512.771|100,0| 63.869]
Aufwendungen fir Sach-/ Dienstleistungen 310.793| 63,9 | 311.499| 61,5 -706
Abschreibungen 141.902| 29,2 | 141.072| 27,9 830
Steueraufwendungen / Umlageverpflichtungen 33.373| 6,9 53.823| 10,6 | -20.451
Ordentliche Aufwendungen 486.068| 100,0 | 506.395| 100,0| -20.327
Verwaltungsergebnis 90.573 6.376 84.197
Finanzertrage 1 2 0
Finanzaufwendungen 10.045 10.601 -556
Finanzergebnis -10.044 -10.600 556
Ordentliches Ergebnis 80.529 -4.224 84.752
Aulerordentliche Ertrage 0 0 0
Aulerordentliche Aufwendungen 0 0 0
Aul3erordentliches Ergebnis 0 0 0
ahresergen 30 9 4 4 34

Der Jahrestiberschuss von 81 TEUR ergibt sich aus dem ordentlichen Ergebnis.

Die ordentlichen Ertrage sind hauptsachlich durch die Verbandsumlage (500 TEUR) gepragt.
Daneben belaufen sich die Ertrage aus der Aufldsung von Sonderposten auf 43 TEUR und die
Ertrage aus der Kostenerstattungen auf 33 TEUR. Die angesprochene Verbandsumlage wird
vollstandig von den Mitgliedsgemeinden Hosenfeld und GroRenlider gezahlt und ist im
Vergleich zum Vorjahr um 78 TEUR gestiegen.

In den Ertréagen aus Kostenerstattungen wird die Abwasserabgabe an die Mitgliedskommunen
weiterberechnet (bei den Aufwendungen in den Steueraufwendungen / Umlageverpflichtungen
enthalten).

Bei den ordentlichen Aufwendungen sind die Abschreibungen (142 TEUR) und die
Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen (311 TEUR) die gréf3ten Positionen.

Entwicklung wesentlicher Positionen bei den

Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen 201 2020 AU

EUR EUR EUR
Strom 56.476 54.660 56.592 48.305
sonst. Materialaufwand fir Reparaturen/ Instand. 1.072 6.843 8.960 15.689
Wartungskosten 5.664 9.055 8.674 6.912
Klarschlammentsorgung 130.740 138.113 157.536 115.346
and. sonst. Aufwendungen fur bez. Leistungen 79.053 70.652 60.655 59.239
273.004 279.323 292.417 245.490

Die Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen beruhen ihrerseits auf den oben
aufgefiihrten wesentlichen Positionen. Pragend sind vor allem die Stromkosten, die
Klarschlammentsorgung und die anderen sonstigen Aufwendungen fur bezogene Leistungen.
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Die anderen sonstigen Aufwendungen fiir bezogene Leistungen ergeben sich hauptsachlich
aus den Kosten fir die Betriebsfihrung durch die RhonEnergie Effizienz und Service GmbH.
Seit dem Ausscheiden des einzigen direkten Mitarbeiters des Zweckverbandes wird die
Betriebsfuihrung von der Firma RhénEnergie Effizienz und Service GmbH sichergestellt. Daher
ergeben sich fur den Zweckverband keine Personalaufwendungen.

Im Finanzergebnis werden den Zinsertrdgen die Zinsaufwendungen gegentbergestellt. Im
Haushaltsjahr 2021 gab es keine nennenswerten Zinsertrage, allerdings haben die
Aufwendungen fir Schuldzinsen insgesamt 10 TEUR betragen. Dadurch ergibt sich ein
negatives Finanzergebnis von 10 TEUR.

Finanzrechnung

2021 2020 Diff.

Finanzrechnung - direkt
EUR EUR EUR

Einzahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit 533.199| 470.471| 62.728
Auszahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit 356.178 376.714| -20.536
Zahlungsmitteliberschuss/ Zahlungsmittelbedarf
aus laufender Verwaltungstatigkeit
Einzahlungen aus Investitionstatigkeit 59 70 -11
Auszahlungen aus Investitionstétigkeit 23.065 33.843| -10.778
Zahlungsmitteliberschuss/ Zahlungsmittelbedarf
aus Investitionstatigkeit
Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten 350.000 0| 350.000
Auszahlungen fur die Tilgung von Krediten 65.654 52.691| 12.963
Zahlungsmitteliberschuss/ Zahlungsmittelbedarf
aus Finanzierungstatigkeit
Einzahlungen aus fremden Finanzmitteln 0 0 0
Auszahlungen aus fremden Finanzmitteln 0 0 0
Zahlungsmitteliberschuss/ Zahlungsmittelbedarf
aus haushaltsunwirksamen Zahlungsvorgangen
Zahlungsmitteliberschuss/ Zahlungsmittelbedarf
des Haushaltsjahres

177.022 93.757| 83.264

-23.006 -33.773| 10.767

284.346 -52.691| 337.037

0 0 0

438.362 7.294| 431.068

Zahlungsmittelbestand am Anfang des HH-Jahres 155.585 148.291 7.293
Zahlungsmittelbestand am Ende des HH-Jahres 593.946 155.585 438.361

Die Finanzrechnung enthalt alle Ein- und Auszahlungen des Haushaltsjahres und dient der
Darstellung der Finanzkraft. Sie zeigt die Mdglichkeit zur Finanzierung von Investitionen und
entspricht einer Kapitalflussrechnung (cash-flow).

Fachdienst 1400 — Revision
Seite 22 von 31



Prufungsbericht — Zweckverband Gruppenklarwerk Hosenfeld-GroRenluder Jahresabschluss zum 31. Dezember 2021

In der Finanzrechnung sowie auch im Finanzhaushalt werden die Finanzmittelflisse getrennt
ausgewiesen in:

Laufende Verwaltungstatigkeit
Investitionstatigkeit
Finanzierungstatigkeit
Haushaltsunwirksame Vorgange

Der Zahlungsmittelbestand am Ende des Haushaltsjahres 2021 betragt 594 TEUR und hat sich
damit gegeniiber dem Stand zum 31. Dezember 2020 um 438 TEUR erhoht.

Die Einzahlungen aus laufender Verwaltungstatigkeit (533 TEUR) haben sich im
Vorjahresvergleich um 63 TEUR erhoht. Bei den Auszahlungen aus laufender
Verwaltungstatigkeit (356 TEUR) hat es eine Verringerung um 21 TEUR im Vergleich zum
Vorjahr gegeben. Insgesamt ist es im Rahmen der laufenden Verwaltungstatigkeit somit zu
einem Zahlungsmitteliiberschuss von 177 TEUR gekommen.

Unter Einbeziehung des Zahlungsmittelbedarfs aus Investitionstatigkeit (-23 TEUR) und des
Zahlungsmitteliiberschusses aus Finanzierungstatigkeit (284 TEUR) ergibt sich der gesamte
Zahlungsmittelliberschuss von 438 TEUR.

Die Investitionsauszahlungen in Héhe von 23 TEUR betreffen die Planungsleistungen zur
Errichtung einer maschinellen Schlammeindickung zur Reduktion des Schlammanfalls auf der
Klaranlage.

Im Haushaltsjahr wurden Kredite von insgesamt 350 TEUR neu aufgenommen. Die
planméaRige Tilgung betragt 66 TEUR, sodass sich daraus der Zahlungsmittelliberschuss aus
der Finanzierungstatigkeit (284 TEUR) ergibt.
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5.4  Feststellungen und Erlauterungen zur Haushaltswirtschaft

5.4.1 Allgemeine Feststellungen

Im Rahmen der Prifung und der Berichterstattung tber die OrdnungsmaRigkeit der
Haushaltswirtschaft ist eine Feststellung zu treffen, ob diese den geltenden gesetzlichen
Vorschriften entspricht. Dabei ist insbesondere darauf einzugehen, ob die
haushaltswirtschaftliche Lage geeignet ist, eine nachhaltige (stetige) Aufgabenerfillung
sicherzustellen.

In die Prifung mit einbezogen wurden die Vorschriften zu den allgemeinen
Haushaltsgrundséatzen, den Grundsatzen der Einnahmebeschaffung, der Haushaltssatzung
und dem Haushaltsplan. Darliber hinaus sind ortsrechtliche Bestimmungen zu beachten.

Die Daten der Haushaltssatzung stellen sich wie folgt dar:

Haushalts-
im Ergebnishaushalt satzung
EUR

im ordentlichen Ergebnis 6.500
Gesamtbetrag der Ertrage 598.600
Gesamtbetrag der Aufwendungen 592.100
im auf3erordentlichen Ergebnis 0
Gesamtbetrag der Ertrage 0
Gesamtbetrag der Aufwendungen 0
Jahresuberschuss/-fehlbedarf 6.500
im Finanzhaushalt

Saldo laufender Verwaltungstatigkeit 128.300
Einzahlungen aus Investitionstatigkeit 0
Auszahlungen aus Investitionstatigkeit 430.000
Einzahlungen aus Finanzierungstatigkeit 430.000
Auszahlungen aus Finanzierungstatigkeit 85.500
Zahlungsmitteliberschuss des Haushaltsjahres 42.800

Kreditermachtigungen

| 430000

Verpflichtungserméchtigungen

Hochstbetrag der Liquiditatskredite

Verbandsumlage
Gemeinde Grof3enltider 85.737
Gemeinde Hosenfeld 414.263
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Die Haushaltssatzung 2021 wurde durch die Verbandsversammlung am 15. Dezember 2020
vor Beginn des Haushaltsjahres beschlossen. Die Kommunalaufsicht des Landrates des
Landkreises Fulda hat mit Verfigung vom 10. Februar 2021 die vorgesehene Kreditaufnahme
von 430 TEUR genehmigt. Bis zur Bekanntmachung der Haushaltssatzung befand sich der
Zweckverband in der vorlaufigen Haushaltsfiihrung. Die Auslegung bzw. Veroéffentlichung des
Haushaltsplanes des Zweckverbandes erfolgte am 5. M&rz 2021 (Mitteilungsblatt Gemeinde
Hosenfeld & Lidertal Bote) und lag in der Zeit vom 8. Marz 2021 bis 19. Marz 2021 in der
Gemeindeverwaltung Hosenfeld und der Gemeindeverwaltung Grol3enluder zur
Einsichtnahme aus.

Der Zweckverband hat eine flinfjahrige Ergebnis- und Finanzplanung gemanR § 101 HGO mit
der Haushaltssatzung vorgelegt.

Eine Nachtragshaushaltssatzung war nicht erforderlich.

5.4.2  Kreditermachtigungen und Verpflichtungsermachtigungen

Kreditermachtigungen fir Investitionen und InvestitionsférderungsmalBnahmen wurden im
Haushaltsjahr in Hohe von 430 TEUR vorgesehen. Laut Finanzrechnung wurden Kredite in
Hohe von 350 TEUR aufgenommen.

Von der gesetzlichen Mdglichkeit gemald 8 102 HGO, Verpflichtungen zur Leistung von
Investitionsausgaben in kiinftigen Jahren einzugehen, hat der Zweckverband keinen Gebrauch
gemacht.

5.4.3 Liquiditatskredite

Liguiditatskredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben wurden in 8§ 4 der Haushaltssatzung
nicht veranschlagt. Im Prifungszeitraum war es nicht erforderlich, Liquiditatskredite in
Anspruch zu nehmen.

5.4.4  Kredittilgung

Gemal § 3 Absatz 2 GemHVO i. V. m. § 92 Absatz 6 HGO soll der Zahlungsmittelfluss aus
laufender Verwaltungstatigkeit mindestens so hoch sein, dass daraus die Auszahlungen zur
ordentlichen Tilgung von Krediten sowie an das Sondervermdgen "Hessenkasse" geleistet
werden kénnen. Das Sondervermdgen ,Hessenkasse* trifft flir den Verband nicht zu.

Vergleich Zahlungsmittelfl laufende Verwaltun atigkeit mit ordentlichen
ergleich Zahlungsmittelfluss laufende Verwaltungstatigkeit mit ordentliche Haushalts-Plan  Jahresabschluss

Auszahlungen zur Tilgung von Krediten 2021 (8 3 Abs. 2 GemHVO)

EUR EUR
Zahlungsmittelfluss Ifd. Verwaltungstatigkeit 128.300 177.022
Auszahlungen Tilgung von Krediten 85.500 65.654
Auszahlungen Tilgung von Krediten nach Abzug von Tilgungsleistungen Dritter 85.500 65.654

Der Zahlungsmittelfluss aus laufender Verwaltungstétigkeit betragt in der Planung 128 TEUR.
Beim Zweckverband sollten laut Finanzhaushalt Tilgungen in Hohe von 86 TEUR geleistet
werden. In der Finanzrechnung ergeben sich im Ergebnis ein Zahlungsmittelfluss aus laufender
Verwaltungstatigkeit von 177 TEUR und Tilgungsverpflichtungen von 66 TEUR.

Die Vorgabe aus § 3 Absatz 2 GemHVO konnte damit sowohl im Plan als auch im tatséchlichen
Ergebnis erfillt werden.
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5.4.5 Liquiditatsreserve

Nach 8 106 Absatz 1 HGO hat der Zweckverband seine stetige Zahlungsfahigkeit
sicherzustellen. Hierzu soll sich der geplante Bestand an flissigen Mitteln ohne
Liguiditatskreditmittel in der Regel auf mindestens 2 Prozent der Summe der Auszahlungen
aus laufender Verwaltungstatigkeit nach dem Durchschnitt der drei dem Haushaltsjahr
vorangehenden Jahre belaufen.

Liquiditatsreserve 2021 (8§ 106 Absatz 1 HGO)

Haushalts-Planung

Vorgeschriebener Liguiditatspuffer Freiwillig erhdhter Liquiditatspuffer
EUR EUR
Liquiditatspuffer zum 31.12.2021
laut Haushaltsven‘uiuni 2022 7997 na
Auszahlungen aus laufender Durchschnitt 2 % des Durchschnittes | Tatséchlich vorhandene fliissige Mittel
Verwaltungstatigkeit laut Finanzrechnung (2018-2020) als Liquiditatspuffer [ zum 31.12.2021 ohne Liquiditatskredite
EUR EUR EUR EUR
Jahresabschluss 2018 340.477
Jahresabschluss 2019 383.285 366.825 7.337 593.946
Jahresabschluss 2020 376.714

Die gemal § 106 Absatz 1 HGO geforderte Liquiditatsreserve ist vorhanden. Zweckverbande
kénnen gem. Nr. 7 der Hinweise zu § 106 HGO auf die Bildung der Liquiditatsreserve
verzichten.

5.4.6 Haushaltsvermerke

Fur den Haushalt wurden Teilhaushalte gebildet. Jeder Teilhaushalt besteht aus einem
Teilergebnis- und Teilfinanzhaushalt. Da sich der Zweckverband nur mit der Entsorgung von
Abwassern befasst, existiert auch nur ein entsprechender Teilhaushalt. Der
Teilergebnishaushalt und der Teilfinanzhaushalt des Produktes ,Abwasserbeseitigung“ bilden
jeweils ein Budget im Sinne des § 4 GemHVO.

Nach & 20 Absatz 1 und Absatz 3 GemHVO sind die Ansatze der veranschlagten
Aufwendungen der Produkte gegenseitig deckungsfahig. Deckungsvermerke Uber die
gesetzlichen Vorgaben hinaus wurden nicht angebracht.

5.4.7 Einhaltung der Haushaltsansétze

UberplanmaRige und auRerplanmaRige Aufwendungen und Auszahlungen miissen geman
§ 100 Absatz 1 HGO zeitnah, je nach Zustandigkeit, vom Verbandsvorstand (laut § 8 der
Haushaltssatzung 2021: Aufwand bis 25 TEUR; investiv bis 10 TEUR) beziehungsweise von
der Verbandsversammlung beschlossen werden, soweit sie nicht in unwesentlicher Hohe
anfallen. Sie missen unvorhergesehen und unabweisbar sein. Zudem muss eine Deckung
gewahrleistet sein.

Im Haushaltsjahr sind keine Uberplanméafigen und aul3erplanméfigen Aufwendungen und
Auszahlungen angefallen.
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5.4.8 Plan-Ist-Vergleich

Haushalts Fore Ergebnis des veranderung zum
Ergebnishaushalt (EUR) geschriebener 9 fortgeschriebenen
ansatz HH-Jahres
Ansatz Ansatz

ordentliche Ertrége 598.600 598.600 576.641 -21.959

ordentliche Aufwendungen 581.800 581.800 486.068 -95.732

Verwaltungsergebnis 16.800 16.800 90.573 73.773

Finanzergebnis -10.300 -10.300 -10.044 256

ordentliches Ergebnis 6.500 6.500 80.529 74.029

auBRerordentliches Ergebnis 0 0 0 0

Uberschuss / Fehlbedarf im 6.500 6.500 80.529 74.029
Ergebnishaushalt

Der tatsachliche Uberschuss in der Ergebnisrechnung von 81 TEUR féllt gegeniiber dem
fortgeschriebenen Ansatz um 74 TEUR besser aus. Dies resultiert dabei hauptsachlich aus
den um 22 TEUR niedrigeren ordentlichen Ertrdgen sowie den um 96 TEUR niedriger
ausgefallenen ordentlichen Aufwendungen.

Ursachlich hierfir sind bei den Ertragen die um 22 TEUR niedrigeren Kostenersatzleistungen-
und -erstattungen. Auf der Aufwandsseite sind die Aufwendungen fir Sach- und
Dienstleistungen fur die Abweichung urséchlich. Diese sind im Vergleich zum
fortgeschriebenen Ansatz um 51 TEUR niedriger ausgefallen.

Haushalts: Fore Ergebnis des veranderung zum
Finanzhaushalt (EUR) geschriebener g fortgeschriebenen
ansatz HH-Jahres
Ansatz Ansatz
Zahlungsm|tteluberscths.s/Za}hlungsm|tte|bedarf aus 128.300 128.300 177.022 48.722
laufender Verwaltungstatigkeit
Zahlqusm|t.t.e.lub<-:'.rschuss/Zathngsm|ttelbedarf aus -430.000 446.157 -23.006 423151
Investitionstatigkeit
Zghlungsm|ttellfpersghuss/2ahlungsm|ttelbedarr aus 344.500 344.500 284.346 -60.154
Finanzierungstatigkeit
Zahlungsmittelliberschuss/Zahlungsmittelbedarf aus
: i 0 0 0 0
haushaltsunwirksamen Vorgangen
Zahlungsm|ttelluberschusleahIungsmlttelbedarf 42.800 26.643 438.362 211.719
des Haushaltsjahres

Dem geplanten Zahlungsmitteliiberschuss von 27 TEUR im fortgeschriebenen Ansatz steht ein
tatsachlicher Zahlungsmitteliiberschuss von 438 TEUR gegenliber, was zu einer Abweichung
von 412 TEUR fuhrt.

Bei der Verwaltungstatigkeit schlagen sich in diesem Zusammenhang die bereits bei der
Ergebnisrechnung erlauterten Verdnderungen nieder. Im Rahmen der Investitionstéatigkeit
resultiert die Abweichung daraus, dass die getatigten Auszahlungen aus Investitionstatigkeiten
um 423 TEUR niedriger ausfallen als geplant. Dies hangt insbesondere damit zusammen, dass
im Haushaltsjahr 2021 bisher nur Planungsleistungen zur Errichtung einer maschinellen
Schlammeindickung zur Reduktion des Schlammanfalls auf der Klaranlage geleistet wurden.

Im Haushaltsjahr wurden Kredite von insgesamt 350 TEUR neu aufgenommen. Die
planmafige Tilgung betragt 66 TEUR, sodass sich daraus der Zahlungsmittelliberschuss aus
der Finanzierungstatigkeit (284 TEUR) ergibt. Die Abweichung zum fortgeschriebene Ansatz
betragt 60 TEUR.

Der Zahlungsmittelbestand am Ende des Haushaltsjahres betragt 594 TEUR.
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5.4.9 Einhaltung des Stellenplanes

Ein Stellenplan ist dem Haushaltsplan 2021 beigefligt. Der Stellenplan entspricht den
gesetzlichen Vorschriften gemall 8§ 5 GemHVO. Insgesamt ist eine Planstelle fir den
Zweckverband vorgesehen. Der Beschéftigte ist jedoch zum 1. April 2013 in den Ruhestand
eingetreten, die Einstellung eines neuen Mitarbeiters ist nicht geplant. Die Betriebsfihrung wird
zwischenzeitlich von der RhonEnergie Effizienz und Service GmbH wahrgenommen.

Planstellen Stellenbesetzung jeweils zum 30.06.
2020 Veranderung 2021 2020 Veranderung
Beamte 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Arbeitnehmer 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Summe 1,00 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00

5.5. Feststellungen und Erlauterungen zu IKS-Prozessen

Im Rahmen der Priifung des internen Kontrollsystems werden wesentliche Geschaftsprozesse
innerhalb der Verwaltung hinsichtlich der vorhandenen Kontrollen zur Vermeidung von
Unrichtigkeiten in der Buchfiihrung gepruft. Insbesondere wird beurteilt, inwieweit eine Aufbau-
und Ablauforganisation geeignet sind, Fehler aufzudecken beziehungsweise zu vermeiden.
Darlber hinaus soll festgestellt werden, inwieweit die Ablaufe und Prozesse den gesetzlichen
Vorgaben entsprechen.

Da der Zweckverband organisatorisch bei der Gemeinde Hosenfeld eingegliedert ist und dort
im Rahmen der Jahresabschlussprifungen regelméRig eine Prifung des internen
Kontrollsystems durchgefuihrt wird, wird bei dem Verband auf eine separate Priifung verzichtet.
Der Zweckverband wird Uber das Rechnungswesen der Gemeinde Hosenfeld mit abgewickelt.
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Prufungsbericht — Zweckverband Gruppenklarwerk Hosenfeld-GroRenluder Jahresabschluss zum 31. Dezember 2021

6. Bestatigungsvermerk und Schlussbemerkung

Nach dem Ergebnis der Prifung hat die Revision dem als Anlagen beigeflgten
Jahresabschluss zum 31. Dezember 2021, bestehend aus Vermogens-, Ergebnis- und
Finanzrechnung sowie Anhang mit Anlagen, und dem als Anlage beigefugten
Rechenschaftsbericht fir das Haushaltsjahr 2021 den folgenden Bestéatigungsvermerk erteilt:

Bestatigungsvermerk der Revision

Die Revision hat den Jahresabschluss des Zweckverbandes Gruppenklarwerk Hosenfeld-
GroRenlUder fur das Haushaltsjahr vom 1. Januar bis 31. Dezember 2021 (bestehend aus
Vermobgensrechnung, Ergebnisrechnung, Finanzrechnung sowie  Anhang und
Rechenschaftsbericht) geprift. Die Darstellung des Vermoégens und der Schulden, die
Buchfihrung sowie die Aufstellung dieser Unterlagen nach den gemeinderechtlichen
Vorschriften und den ergdnzenden Bestimmungen der Satzungen und sonstigen
ortsrechtlichen Bestimmungen liegen in der Verantwortung des Verbandsvorstandes.

Die Aufgabe der Revision ist es, auf der Grundlage der durchgefiihrten Prifung eine
Beurteilung Uber den Jahresabschluss unter Einbeziehung der Buchfiihrung, der
Vermobgensgegenstande und Schulden sowie Uber den Rechenschaftsbericht abzugeben.

Die Jahresabschlussprifung wurde gemafll 8 128 Absatz 1 HGO nach den Grundsétzen
ordnungsmaRiger Abschlussprifung vorgenommen. In Anlehnung an die vom Institut der
Rechnungsprifer und Rechnungspriferinnen in Deutschland e. V. (IDR) und der vom Institut
der Wirtschaftsprifer in Deutschland e. V. (IDW) festgestellten Grundsatze ordnungsmalfiger
Abschlussprifung war die Prufung so zu planen und durchzufuhren, dass Unrichtigkeiten und
Verstolie, die sich auf die Darstellung des durch den Jahresabschluss unter Beachtung der
Grundsatze ordnungsmafiger Buchflihrung und durch den Rechenschaftsbericht vermittelten
Bildes der Vermdgens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage wesentlich auswirken, mit
hinreichender Sicherheit erkannt werden.

Bei der Festlegung der Prifungshandlungen werden die Kenntnisse Uber die Tatigkeit und tber
das wirtschaftliche und rechtliche Umfeld des Zweckverbandes sowie die Erwartungen uber
mogliche Fehler bertcksichtigt. Im Rahmen der Prifung werden die Wirksamkeit des
rechnungslegungsbezogenen internen Kontrollsystems sowie Buchfiihrung, Jahresabschluss
und Rechenschaftsbericht Gberwiegend auf der Basis von Stichproben beurteilt.

Die Prifung umfasst die Beurteilung der angewandten Bilanzierungsgrundsatze und der
wesentlichen Einschatzungen des Verbandsvorstandes sowie die Wodurdigung der
Gesamtdarstellung des Jahresabschlusses und des Rechenschaftsberichts. Die Revision ist
der Auffassung, dass die Prifung eine hinreichend sichere Grundlage fur die Beurteilung bildet.

Die Prifung hat zu keinen Einwendungen gefihrt.
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7. Anlagen zum Prufbericht

7.1 Pflichtbestandteile

7.1.1 Vermogensrechnung zum 31. Dezember 2021
7.1.2 Ergebnisrechnung fir das Haushaltsjahr 2021
7.1.3 Finanzrechnung fir das Haushaltsjahr 2021
7.1.4 Anhang fur das Haushaltsjahr 2021

7.1.5 Rechenschaftsbericht flr das Haushaltsjahr 2021

7.2 Sonstige Anlagen zum Prifungsbericht

7.2.1 Vollstandigkeitserklarung
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Anlagen zum Priifungsbericht — Jahresabschluss zum 31.12.2021

7.1.1 Vermdgensrechnung zum 31. Dezember 2021



Zweckverband Gruppenklarwerk
Hosenfeld-GroBenliider

Muster 20 zu § 49

Anlage: 7.5
. .
Vermdgensrechnung (Bilanz) zum 31.12.2021

Aktiva Passiva

L. " Ergebnis HHJ Ergebnis VJ L. . Ergebnis HHJ Ergebnis VJ

Position Bezeichnung 31.12.2021 31.12.2020 Position Bezeichnung 31.12.2021 31.12.2020

1 2 3 4 5 6 3 4

1 Anlagevermogen 2.075.532,49 € 2.188.044,36 €| 1 Eigenkapital 1.118.417,86 € 1.037.889,04 €
1.1 Immaterielle Vermogensgegenstande 1,00 € 1,00€| 1.1 Nettoposition 1.035.539,11 € 1.035.539,11 €
1.1.1 Konzessionen, Lizenzen und dhnliche Rechte 1,00 € 1,00€| 1.2 Riicklagen, Sonderriicklagen, Stiftungskapital 82.878,75 € 2.349,93 €
1.1.2 Geleistete Investitionszuweisungen 0,00 € 0,00 €| 1.2.1 |[Riicklagen aus Uberschiissen des ordentlichen Ergebnisses 82.878,75 € 2.349,93 €
1.2 Sachanlagen 2.075.287,01 € 2.187.740,16 €| 1.2.2 Riicklagen aus Uberschiissen des auRerordentlichen Ergebnisses 0,00 € 0,00 €
1.2.1 Grundstiicke und grundstticksgleiche Rechte 39.567,16 € 39.567,16 €[ 1.2.3  |Sonderricklagen 0,00 € 0,00 €
1.2.2 Bauten einschlieRlich Bauten auf fremden Grundstticken 161.993,00 € 174.489,00 €| 1.2.4  |Stiftungskapital 0,00 € 0,00 €
1.2.3 Sachanlagen im Gemeingebrauch, Infrastrukturvermégen 1.491.690,00 € 1.571.398,00€| 1.3 Ergebnisverwendung 0,00 € 0,00 €
124 Anlagen und Maschinen zur Leistungserstellung 142.606,00 € 163.969,00 €| 1.3.1 |Ergebnisvortrag 0,00 € 0,00 €
1.25 Andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsausstattung 209.982,00 € 238.317,00 €| 1.3.1.1 |Ordentliche Ergebnisse aus Vorjahren 0,00 € 0,00 €
1.2.6 Geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau 29.448,85 € 0,00 €| 1.3.1.2 |AuRerordentliche Ergebnisse aus Vorjahren 0,00 € 0,00 €
1.3 Finanzanlagen 244,48 € 303,20 €| 1.3.2 Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag 80.528,82 € -4.223,63 €
1.3.1 Anteile an verbundenen Unternehmen 0,00 € 0,00 €| 1.3.2.1 |Ordentlicher Jahresiiberschuss/Jahresfehlbetrag 80.528,82 € -4.223,63 €
1.3.2 Ausleihungen an verbundenen Unternehmen 0,00 € 0,00 €| 1.3.2.2 |AuRerordentlicher Jahrestberschuss /Jahresfehlbetrag 0,00 € 0,00 €
133 Beteiligungen 50,00 € 50,00 €| 1.3.3 Verrect en Eigenkapital -80.528,82 € 4.223,63 €
134 Ausleihungen an Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhéltnis besteht 0,00 € 0,00 €| 2 Sonderposten 789.335,00 € 832.321,00 €
135 Wertpapiere des Anlagevermogens 194,48 € 253,20€| 2.1 Sonderposten fiir ert Investiti i - t und -beitrige 789.335,00 € 832.321,00 €
1.3.6 Sonstige Ausleihungen (sonstige Finanzanlagen) 0,00 € 0,00€| 2.1.1 Zuweisungen vom &ffentlichen Bereich 776.652,00 € 818.654,00 €
14 Sparkassenrechtliche Sonderbeziehungen 0,00 € 0,00€| 2.1.2 Zuschiisse vom nicht 6ffentlichen Bereich 4.439,00 € 4.784,00 €
2 Umlaufvermégen 594.482,57 € 155.664,81 €[ 2.1.3 Investitionsbeitrage 8.244,00 € 8.883,00 €
2.1 Vorrite einschlieBlich Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe 0,00 € 0,00 €| 2.2 Sonderposten fiir den Gebiihrenausgleich 0,00 € 0,00 €
2.2 Fertige und unfertige Erzeugnisse, Leistungen und Waren 0,00 € 0,00€| 2.3 Sonderposten fiir Umlagen nach § 37 Abs. 3 FAG 0,00 € 0,00 €
23 Forderungen und sonstige Vermoégensgegenstande 536,55 € 80,30 €| 2.4 Sonstige Sonderposten 0,00 € 0,00 €
2.3.1 Ford. aus Zuweisungen, Transferleist., Investitionszuw. und -beitragen 0,00 € 0,00€| 3 Riickstellungen 0,00 € 0,00 €
232 Forderungen aus Steuern und dhnlichen Abgaben 536,55 € 80,30 €| 3.1 Riickstell fur P und &hnliche Verpflichtungen 0,00 € 0,00 €
2.3.3 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 0,00 € 0,00 €| 3.2 Riickst fiir Fi ich und Steuerschuldverhiltnisse 0,00 € 0,00 €
2.3.4 Forderungen ggu. Verb. Unternehmen, Beteiligungen und Sondervermégen 0,00 € 0,00 €| 3.3 Riickstellungen fiir Rekultivierung und Nachsorge von Abfalldeponi 0,00 € 0,00 €
235 Sonstige Vermogensgegenstande 0,00 € 0,00€| 3.4 Riickstellungen fiir Sanierung von Altlasten 0,00 € 0,00 €
2.4 Flussige Mittel 593.946,02 € 155.584,51 €| 3.5 Sonstige Riickstellungen 0,00 € 0,00 €
3 t k K en 0,00 € 0,00€| 4 Verbindlichkeiten 762.262,20 € 473.499,13 €
4 Nicht durch Eigenkapital gedeckter Fehlbetrag 0,00 € 0,00€| 4.1 Verbindlichkeiten aus Anleihen 0,00 € 0,00 €
davon mit einer Restlaufzeit bis zu 1 Jahr 0,00 € 0,00 €
4.2 Verbindl. aus Kreditaufnahmen fiir Investitionen und Invest.férdermaBnahmen 739.497,63 € 455.151,86 €
4.2.1 Verbindlichkeiten ggii. Kreditinstituten 739.497,63 € 455.151,86 €
davon mit einer Restlaufzeit bis zu 1 Jahr 68.828,50 € 53.636,81 €
422 Verbindlichkeiten ggii. 6ffentlichen Kreditgebern 0,00 € 0,00 €
davon mit einer Restlaufzeit bis zu 1 Jahr 0,00 € 0,00 €
4.2.3 Sonstige Verbindlichkeiten aus Krediten 0,00 € 0,00 €
davon mit einer Restlaufzeit bis zu 1 Jahr 0,00 € 0,00 €
4.3 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnat fiir die Li icherung 0,00 € 0,00 €
4.4 Verbindlichkeiten aus kreditdhnlichen Rechtsgeschaften 0,00 € 0,00 €
4.5 Verbind|. Aus (Invest.)Zuweisungen, Transferleistungen, Investitionsbeitragen 0,00 € 0,00 €
4.6 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 22.764,57 € 18.347,27 €
4.7 Verbindlichkeiten aus Steuern und steuerdhnlichen Abgaben 0,00 € 0,00 €
4.8 Verbindlichkeiten ggii. Verb. Unternehmen, Beteiligungen u. Sondervermégen 0,00 € 0,00 €
4.9 Sonstige Verbindlichkeiten 0,00 € 0,00 €
5 Rech k en 0,00 € 0,00 €

Bilanzsumme Aktiva

2.670.015,06 €

2.343.709,17 €

Bilanzsumme Passiva

2.670.015,06 €

2.343.709,17 €




Anlagen zum Priifungsbericht — Jahresabschluss zum 31.12.2021

7.1.2 Ergebnisrechnung fur das Haushaltsjahr 2021



Zweckverband Gruppenklarwerk
Hosenfeld-GroBenliider

Ergebnisrechnung 2021

Muster 15 zu § 46

Anlage: 7.5

Ergebnis des Vorjahres

Fortgeschriebener Ansatz

Ergebnis des Jahres

Vergleich Plan / Ergebnis

Position Konto Bezeichnung 31.12.2020 des Jahres 31.12.2021 31.12.2021 des Haushaltsjahres
1 2 3 4 5 6 7

Guv_01 50 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
GuVv_02 51 Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 828,55 € 800,00 € 879,65 € 79,65 €
GuV_03 548-549 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 46.951,70 € 55.000,00 € 32.774,90 € -22.225,10 €
GuVv_04 52 Bestandsverdanderungen und aktivierte Eigenleistungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
GuVv_05 55 Steuern und steuerdhnl. Ertrage einschl. Ertrage a.gestzl. Uml. 422.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 € 0,00 €
GuV_06 547 Ertrage aus Transferleistungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Guv_07 540-543 Ertrage aus Zuweis. und Zuschssen f. Laufende Zwecke u. allg. Uml. 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
GuV_08 546 Ertrage a.d.Aufl.v.Sopo a. Investitionszuweis., -zuschiissen 42.990,98 € 42.800,00 € 42.986,00 € 186,00 €
GuVv_09 53 Sonstige ordentliche Ertrage 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
GuVv_10 Summe der ordentlichen Ertrige (Pos. GuV_01 bis GuV_09) 512.771,23 € 598.600,00 € 576.640,55 € -21.959,45 €
Guv_11 62;3_’:23-2:3 Personalaufwendungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
GuVv_12 644-646 Versorgungsaufwendungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Guv_13 60,61,67-69 Aufwendungen fiir Sach- und Dienstleistungen 311.499,05 € 362.200,00 € 310.792,91 € -51.407,09 €
GuVv_14 66 Abschreibungen 141.072,47 € 164.600,00 € 141.902,00 € -22.698,00 €
GuV_15 71 Aufw. f. Zuweisungen und Zuschiisse sowie bes. Finanzaufw. 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
GuV_16 73 Steueraufw. einschl. Aufwendungen a. gesetzl. Uml. 53.823,38 € 55.000,00 € 33.372,77 € -21.627,23 €
GuVv_17 72 Transferaufwendungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
GuVv_18 70,74,76 Sonstige ordentliche Aufwendungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
GuVv_19 Summe der ordentlichen Aufwendungen (Pos. GuV_11 bis GuV_18) 506.394,90 € 581.800,00 € 486.067,68 € -95.732,32 €
GuVv_20 Verwaltungsergebnis (Pos. Guv_10./. Pos. GuV_19) 6.376,33 € 16.800,00 € 90.572,87 € 73.772,87 €
GuV_21 56,57 Finanzertrage 1,52 € 0,00 € 1,19€ 1,19€
Guv_22 77 Zinsen und dhnliche Aufwendungen 10.601,48 € 10.300,00 € 10.045,24 € -254,76 €
GuVv_23 Finanzergebnis (pos. GuV_21./.Pos.GuV_22) -10.599,96 € -10.300,00 € -10.044,05 € 255,95 €
GuVv_24 Ordentliches Ergebnis (Pos.GuV_20 und Pos. GuV_23) -4.223,63 € 6.500,00 € 80.528,82 € 74.028,82 €
GuV_25 59 AuRerordentliche Ertrage 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
GuV_26 79 AuRBerordentliche Aufwendungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Guv_27 AuRBerordentliches Ergebnis (Pos. GuV_25./.Pos. GuV_26) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
GuV_28 Jahresergebnis (Pos.GuV_24 und Pos. GuV_27) -4.223,63 € 6.500,00 € 80.528,82 € 74.028,82 €




Anlagen zum Priifungsbericht — Jahresabschluss zum 31.12.2021

7.1.3 Finanzrechnung fur das Haushaltsjahr 2021



Zweckverband Gruppenklarwerk
Hosenfeld-GroBenliider

Finanzrechnung (Teil B) 2021

Muster 16 zu § 47 (2)

Anlage: 7.5

Ergebnis des Vorjahres

Fortgeschriebener Ansatz

Ergebnis des Jahres

Vergleich fortgeschr. Ansatz /

Positi Bezeich
osition ezeichnung 31.12.2020 des Jahres 31.12.2021 31.12.2021 Ergebnis des Haushaltsjahres

1 2 3 4 5 6

01 Privatrechtliche Leistungsentgelte 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
02 Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 1.518,40 € 800,00 € 423,40 € -376,60 €
03 Kostenersatzleistungen und -erstattungen 46.951,70 € 55.000,00 € 32.774,90 € -22.225,10 €
04 Steuern und steuerdhnl. Einz. einschl. Einz. a.gestzl. Uml. 422.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00 € 0,00 €
05 Einzahlungen aus Transferleistungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
06 Einzahlungen aus Zuweisungen und Zuschissen f. Laufende Zwecke u. allg. Uml. 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
07 Zinsen und sonstige Finanzeinzahlungen 0,93 € 0,00 € 0,93 € 0,93 €
08 Sonst. ordentliche und auRerordentl. Einz., die sich nicht aus Investitionen ergeben 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
09 Summe Einzahlungen aus Verwaltungstitigkeit (Pos. FR_01 bis FR_08) 470.471,03 € 555.800,00 € 533.199,23 € -22.600,77 €
10 Personalauszahlungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
11 Versorgungsauszahlungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
12 Auszahlungen fir Sach- und Dienstleistungen 312.288,74 € 362.200,00 € 313.357,45 € -48.842,55 €
13 Transferauszahlungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
14 Auszahlungen f. Zuweisungen und Zuschusse sowie bes. Finanzausz. 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
15 Steuerausz. einschl. Auszahlungen a. gesetzl. Uml. 53.823,38 € 55.000,00 € 32.774,90 € -22.225,10 €
16 Zinsen und dhnliche Finanzauszahlungen 10.601,48 € 10.300,00 € 10.045,24 € -254,76 €
17 Sonst. ordentliche und auBerordentl. Ausz., die sich nicht aus Investitionen ergeben 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
18 Summe Auszahlungen aus Verwaltungstatigkeit (Pos. FR_10 bis FR_17) 376.713,60 € 427.500,00 € 356.177,59 € -71.322,41 €
19 Zahlungsmittelfluss/-fehlbetrag aus Ifd. Verwaltungstitigkeit (Pos. FR_09./.Pos. FR_18) 93.757,43 € 128.300,00 € 177.021,64 € 48.721,64 €
20 Einzahlungen aus Investitionszuweisungen und -zuschiissen sowie aus -beitragen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
21 Einzahlungen aus Abgéngen v. Vermogen des Sachanlagevermdégens u. des immat. AV 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
22 Einzahlungen aus Abgangen v. Vermodgensgegenstianden des Finanzanlagevermogens 70,03 € 0,00 € 58,98 € 58,98 €
23 Summe Einzahlungen aus Investitionstétigkeit (Pos. FR_20 bis FR_22) 70,03 € 0,00 € 58,98 € 58,98 €
24 Auszahlungen fir den Erwerb von Grundstiicken und Gebauden 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
25 Auszahlungen fiir BaumalRnahmen 33.842,61 € 436.157,39 € 23.064,88 € -413.092,51 €
26 Auszahlungen fir Investitionen in das sonstige Anlagevermaogen 0,00 € 10.000,00 € 0,00 € -10.000,00 €
27 Auszahlungen fiir Investitionen in das Finanzanlagevermaogen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
28 Summe der Auszahlungen aus Investitionstatigkeit (Pos. FR_24 bis FR_27) 33.842,61 € 446.157,39 € 23.064,88 € -423.092,51 €
29 Zahlungsmittelfluss/-fehlbetrag aus Investitionen (Pos. FR_23./.Pos. FR_28) -33.772,58 € -446.157,39 € -23.005,90 € 423.151,49 €
30 Zahlungsmitteliiberschuss/-bedarf (Pos. FR_19 und Pos. FR_29) 59.984,85 € -317.857,39 € 154.015,74 € 471.873,13 €




Einzahlungen aus der Aufnahme von Krediten und inneren Darlehen und wirtschaftlich

31 vergleichbaren Vorgédngen aus Investitionen 0,00€ 430.000,00 € 350.000,00 € -80.000,00 €
1 Auszahlungen aus Tilugungen“von Krefjiten und inneren Darlehen und wirtschaftlich 52.691,49 € 85.500,00 € 65.654,23 € -19.845,77 €
vergleichbaren Vorgéangen fiir Investitionen
33 Zahlungsmitteliiberschuss/-fehlbetrag aus Finanzierungstitigkeit (Pos. FR_31./.FR_32) -52.691,49 € 344.500,00 € 284.345,77 € -60.154,23 €
34 Anderung des Zahlungsmittelbestandes zum Ende des Jahres (Pos. FR_30 und FR_33) 7.293,36 € 26.642,61 € 438.361,51 € 411.718,90 €
35 Haushaltsunwirksame Einzahlungen (u.a. fremde Zahlungsmittel, Kassenkredite) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
36 Haushaltsunwirksame Auszahlungen (u.a. fremde Zahlungsmittel, Kassenkredite) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
37 Zahlungsmitteliiberschuss/-fehlbetrag aus haushaltsunwirk. Zahl. (Pos. FR_35./.FR_36) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
38 Zahlungsmittelbestand zu Beginn des Haushaltsjahres 148.291,15 € 196.291,00 € 155.584,51 € -40.706,49 €
davon liquide Mittel zu Beginn des Haushaltsjahres 148.291,15 € 196.291,00 € 155.584,51 € -40.706,49 €
39 Verdnderung des Bestandes an Zahlungsmitteln (Summe Pos. FR_34 und FR_37) 7.293,36 € 26.642,61 € 438.361,51 € 411.718,90 €
40 Zahlungsmittelbestand am Ende des Haushaltsjahres (Pos. FR_38 und Pos. FR_39) 155.584,51 € 222.933,61€ 593.946,02 € 371.012,41 €

davon liquide Mittel am Ende des Haushaltsjahres

155.584,51 €

222.933,61 €

593.946,02 €

371.012,41 €
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7.1.4 Anhang fur das Haushaltsjahr 2021



Zweckverband Gruppenklarwerk

Hosenfeld-GrofRRenluder

Anhang

zum Jahresabschluss 2021
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Anhang 2021
Zweckverband Gruppenklarwerk
Hosenfeld-GrolRenlider

1 Aligemeine Angaben zum Jahresabschluss

Kommunen und ihre Zweckverbande haben zum Schluss eines jeden Haushaltsjahres einen
Jahresabschluss aufzustellen. Der Jahresabschluss des Zweckverbandes Gruppenklarwerk
Hosenfeld-GroRRenlider (im nachfolgenden auch ,Zweckverband® genannt) zum
31.12.2021 ist nach den Regeln der Hessischen Gemeindeordnung (HGO), der Gemeinde-
haushaltsverordnung (GemHVO) sowie nach den Verwaltungsvorschriften zur GemHVO auf-
gestellt.

Der vom Zweckverband verwendete Kontenrahmen entspricht dem KVKR gemal Muster 13
zu § 33 Abs. 4 GemHVO.

Die Vermogensrechnung (Bilanz) ist gemal Muster 20 zu § 49 GemHVO aufgestellt. Die nach
§ 52 GemHVO beizulegen den Ubersichten sind im Anschluss beigefiigt.

2 Angaben zu Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

In der Vermdgensrechnung des Zweckverbandes wurden das Anlagevermdgen, das Umlauf-
vermdgen, das Eigenkapital, die Sonderposten, die Rickstellungen, die Schulden sowie die
Rechnungsabgrenzungsposten nach allgemeinen Bilanzierungs und Bewertungsgrundsat-
zen erfasst.

Posten der Aktivseite (das Vermogen des Zweckverbandes) wurden nicht mit der Pas-
sivseite (die Kapitalherkunft des Zweckverbandes) verrechnet.

Ertrage und Aufwendungen werden unabhangig von den jeweiligen Zeitpunk-
ten der entsprechenden Zahlungen im Jahresabschluss berlcksichtigt. Ausnahmen fur Auf-
wendungen und Ertrage wurden gemalf § 16 GemHVO beachtet.

Die Bewertung des Anlagevermdgens erfolgte grundsatzlich mit den Anschaffungsiiund Her-
stellungskosten.

Anschaffungskosten sind die Aufwendungen, die geleistet werden, um einen Vermo-
gensgegenstand zu erwerben und ihn in einen betriebsbereiten Zustand zu verset-
zen, soweit sie dem Vermdgensgegenstand einzeln zugeordnet werden kdnnen. Zu den
Anschaffungskosten gehoren auch die Nebenkosten sowie die nachtraglichen Anschaffungs-
kosten. Minderungen des Anschaffungspreises sind abzusetzen.

Herstellungskosten sind die Aufwendungen, die durch den Verbrauch von Gu-
tern und die Inanspruchnahme von Diensten fir die Herstellung eines Vermdgensge-
genstands, seine Erweiterung oder fur eine Uber seinen urspringlichen Zustand hinaus-
gehende wesentliche Verbesserung entstehen.

Bei Vermodgensgegenstanden des Anlagevermdgens, deren Nutzung =zeitlich be-
grenzt ist, wurden die Anschaffungsl] und Herstellungskosten um planmaflige Abschrei-
bungen (Wertminderung) vermindert.
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Als Abschreibungsmethode findet gemal § 43 GemHVO ausschliellich die lineare Abschrei-
bung Anwendung. Die betriebsgewdhnliche Nutzungsdauer des Anlagevermo-
gens wird grundsatzlich aus der kommunalen Abschreibungstabelle Hessen entnom-
men und — soweit erforderlich — auf die wirtschaftliche Nutzungsdauer angepasst.

Analog zum Anlagevermégen wurden erhaltene Investitionszuweisungen, -zuschisse und In-
vestitionsbeitrage auf der Passivseite der Bilanz als Sonderposten ausgewiesen. Son-
derposten werden in den Folgejahren ertragswirksam (zahlungsunwirksam) und de-
ckungsgleich (periodengleich) Uber die Nutzungsdauer der korrespondierenden Vermo-
gensgegenstande aufgelost.

Im Berichtsjahr 2021 wurden geringwertige Vermobgensgegenstande ge-
mal § 41 Abs. 5 Satz 2 GemHVO bilanziert. Demnach wurden Vermobgensgegen-
stédnde des Sachanlagevermdgens zwischen 250,00 EUR und
1.000,00 EUR netto im Jahr der Anschaffung in einem Sammelposten zusammenge-
fasst und Uber eine einheitliche Nutzungsdauer von fiinf Jahren abgeschrieben.

Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande wurden mit |lhrem Nennbetrag an-
gesetzt. Dabei wurden Anspriche gegen Dritte auf ihre Werthaltigkeit geprtift. Alle vorher-
sehbaren Risiken und Verluste, die bis zum Abschlussstichtag entstanden sind, wurden be-
rtcksichtigt bzw. wertberichtigt.

Das Fremdkapital resultiert aus Ruckstellungen sowie Verbindlichkeiten. Die Letzte-
ren wurden zu ihrem Rickzahlungsbetrag bilanziert. Rickstellungen werden nach ver-
ninftiger kaufmannischer und realistischer Beurteilung vorgenommen, im Haushaltsjahr
2021 wurden keine Ruckstellungen gebildet.

3 Erlauterungen zur Vermoégensrechnung (Bilanz)

Die Bilanz gibt die Vermdgenssituation einer Kommune zum Stichtag wieder. Aus der folgen-
den Bilanzabbildung kann die Entwicklung der Bilanzwerte im Vergleich zum Vorjahr sowie
die jeweiligen Anteile der Bilanzpositionen an der Bilanzsumme abgelesen werden.

Bilanz im Jahresvergleich

Bilanzposition in Euro 2020 | 2021 | Verandening
1 - Anlagevermdogen 2.188.044 | 2.075.532 | -112.512 N
1.1 - Immaterielles Vermdgen 1 1 0
1.2 - Sachanlagevermdgen 2.187.740 | 2.075.287 | -112.453 N
1.3 - Finanzanlagevermdgen 303 244 -59 N
2 - Umlaufvermogen 155.665 | 594.483 438.818 A
2.3 - Forderungen und sonstige Vermdgensgegenstande 80 537 456 A
2.4 - Flussige Mittel 155.585 | 593.946 438.362 A
Aktiva 2.343.709 | 2.670.015 326.306 7
1 - Eigenkapital 1.037.889 | 1.118.418 80.529 A
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Bilanzposition in Euro 2020 2021 Ve;ébnsoéelzlrﬂmg
1.1 - Nettoposition 1.035.539 | 1.035.539 0
1.2 - Rucklagen, Sonderricklagen, Stiftungskapital 2.350 82.879 80.529 A
1.3.2 - Jahresiiberschuss / Jahresfehlbetrag -4.224 80.529 84.753 7
2 - Sonderposten 832.321 789.335 -42.986 N
t2r.é19;aSoPo far Investitionszuweisungen, -zuschisse und Bei- 832.321 789335 42986 ™
4 - Verbindlichkeiten 473.499 762.262 288.763 A
4.2 - Verbindlichkeiten aus Krediten fir Investitionen 455.152 739.498 284.346 A
4.6 - Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 18.347 22.765 4.417 A
Passiva 2.343.709 | 2.670.015 326.306 7/

Die nachfolgende Nummerierung bezieht sich auf die Bilanzpositionen.

3.1 Aktivseite

Die Aktivseite unterteilt sich in Anlagevermégen, Umlaufvermdgen sowie aktive Rechnungs-

abgrenzungsposten.

Bilanzposition 1 Anlagevermoégen

Zur Bilanzposition 1. Anlagevermégen gehoren die Positionen

1.1 immaterielle Vermogensgegenstande
1.2 Sachanlagen
1.3 Finanzanlagen

1.4 sparkassenrechtliche Sonderbeziehungen.

Im Anlagevermdégen sind jene Vermogensgegenstande auszuweisen, die dauernd dem Ge-

schaftsbetrieb des Zweckverbandes dienen.

Bilanzposition 1.1 Immaterielle Vermégensgegenstande

31.12.2020

31.12.2021

Veranderung

1.1 - Immaterielles Vermo-

1,00
gen

1,00

0,00
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Bilanzposition 1.1.1 Konzessionen, Lizenzen u. a. Rechte

Unter der Position sind Konzessionen (z.B. Wegerechte), gewerbliche Schutzrechte (z.B. Pa-
tente), ahnliche Rechte (z.B. Emissionsrechte) und Lizenzen (insbesondere Software) auszu-

weisen.

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung
1.1.1 - Konzessionen, Li-
zenzen und dhnliche 1,00 1,00 0,00
Rechte

Bilanzposition 1.2 Sachanlagen

Unter der Position der Sachanlagen sind samtliche bewegliche und unbewegliche Vermé-
gensgegenstande auszuweisen. Hierzu gehdren insbesondere Grundstucke, Bauten, Infra-
strukturvermdgen, Anlagen und Maschinen zur Leistungserstellung, Betriebs- und Geschafts-
ausstattung sowie geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau.

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung
1.2 - Sachanlagevermdgen 2.187.740,16 2.075.287,01 -112.453,15 N

Auf der Aktivseite der Bilanz stellen die Sachanlagen den gréf3ten Posten dar.

Im Folgenden wird die Struktur des Sachanlagevermdégens in seinen wesentlichen Auspra-
gungen abgebildet:

Struktur des Sachanlagevermogens

B Grundstiicke, grundstiicksgleiche
Rechte (1,91%)

B Bauten einschl. Bauten auf fremden
Grundstticken (7,81%)

m Sachanlagen im Gemeingebrauch,
Infrastrukturvermaogen (71,88%)

Sonstiges Sachanlagevermogen
(18,41%)
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Die Entwicklung des Sachanlagevermdgens in den letzten 5 Jahren ergibt folgendes Bild:

Entwicklung des Sachanlagevermégens

2.000.000
1.800.000 1.725.824 1.694.439
1.616.424
616 1571398
1.600.000 1.491.690
1.400.000
1.200.000
x
> 1.000.000
w
800.000
600.000 544.130 495.617
: : 451.993
402.286 382.037
400.000
211.977 199.482 186.986 174.489 161.993
200.000
39.567 39.567 39.567 39.567 39.567
0
Ergebnis 2017 Ergebnis 2018 Ergebnis 2019 Ergebnis 2020 Ergebnis 2021
Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte Bauten einschl. Bauten auf fremden Grundstiicken
Sachanlagen im Gemeingebrauch, Infrastrukturvermdgen e====== Sonstiges Sachanlagevermogen

Bilanzposition 1.2.1 Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte

Die Position ist zu unterteilen in unbebaute Grundstiicke, bebaute Grundstlicke sowie bebaute
Grundstiicke mit fremden Bauten.

Unbebaute Grundstiicke sind Grundstiicke, auf denen sich keine benutzbaren Gebaude be-
finden. Hierzu gehoéren u.a. Ackerland und Grunflachen.

Bebaute Grundstiicke sind Grundstiicke, auf denen sich entweder benutzbare Gebaude oder
andere Bauwerke wie z.B. Infrastrukturvermdgen (Strallengrundstiicke) befinden.

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung

1.2.1 - Grundstticke und

grundsticksgleiche Rechte 39.567,16 39.567,16 0,00

Bilanzposition 1.2.2 Bauten

Unter der Position sind alle Gebaude auszuweisen. Hierzu gehdren auch die Aulienanlagen
der Gebaude sowie die Grundstlickseinrichtungen. Dabei ist es unerheblich, ob sich die Bau-
ten auf eigenen oder fremden Grundstlicken (z.B. bei Erbpacht) befinden.
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31.12.2020 31.12.2021 Veranderung
1.2.2 - Bauten einschl. Bau-
ten auf fremden Grundsti- 174.489,00 161.993,00 -12.496,00 N
cken

Bei der Veranderung handelt es sich um die planmafigen Abschreibungen des Haushaltsjah-
res 2021.

Bilanzposition 1.2.3 Sachanlagen im Gemeingebrauch, Infrastrukturvermoégen

Zum Infrastrukturvermogen zahlen u.a. Strallen, Wege und Platze sowie Abwasser- und
Nutzwasseranlagen.

Zu den Sachanlagen gehdren Kulturgiter, 6ffentliche Grinflachen (z.B. Parks und Spiel-
platze), Friedhofsanlagen sowie die Waldgrundstliicke und der Waldaufwuchs.

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung
1.2.3 - Sachanlagen im Ge-
meingebrauch, Infrastruk- 1.571.398,00 1.491.690,00 -79.708,00 ™
turvermdgen

Bei der Veranderung handelt es sich um die planmafigen Abschreibungen des Haushaltsjah-
res 2021.

Bilanzposition 1.2.4 Anlagen und Maschinen zur Leistungserstellung

Unter den Anlagen und Maschinen sind jene Vermbgensgegenstande auszuweisen, die im
unmittelbaren Zusammenhang mit der Herstellung von Leistungen bzw. Erzeugnissen stehen.
Hierzu zahlen z.B. Energieversorgungsanlagen, Kihlanlagen oder Medienbestande der Bib-
liotheken.

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung
1.2.4 - Maschinen und An-
lagen zur Leistungserstel- 163.969,00 142.606,00 -21.363,00 N
lung

Bei der Veranderung handelt es sich um die planmafligen Abschreibungen des Haushaltsjah-
res 2021.

Bilanzposition 1.2.5 Andere Anlagen, Betriebs- und Geschaftsausstattung

Unter der Position sind alle Vermégensgegenstande zu bilanzieren, die dem Geschéaftsbetrieb
der Gemeinde zur Aufgabenerflllung dienen. Hierunter fallen Werkzeuge und Werkstattein-
richtungen, Fahrzeuge, Buromaschinen und DV- und Kommunikationsanlagen sowie Biro-
modbel und weitere Geschaftsausstattung.
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31.12.2020 31.12.2021 Veranderung
1.2.5 - Andere Anlagen, Be-
triebs- und Geschéaftsaus- 238.317,00 209.982,00 -28.335,00 N
stattung

Bei der Veranderung handelt es sich um die planmafigen Abschreibungen des Haushaltsjah-
res 2021.

Bilanzposition 1.2.6 geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung

1.2.6 - Geleistete Anzahlun-

gen, Anlagen im Bau 0,00 29.448,85 29.448,85 A

Die Anzahlungen wurden fur die ersten Planungskosten zur Umsetzung der Neuinvestition
eines Klarschlamm-Bandeindickers geleistet.

Bilanzposition 1.3 Finanzanlagen

Zu den Finanzanlagen gehoren alle dauerhaften Finanzinstrumente, insbesondere Investitio-
nen in ein anderes Unternehmen, Kapitalmarktpapiere und Finanzforderungen, die langfristig
angelegt sind. Die bilanzielle Aufgliederung der Finanzanlagen soll die unterschiedlichen Még-
lichkeiten bzw. das unterschiedliche Ausmalf der Einflussnahme auf die Unternehmung, in die
investiert wurde, erkennen lassen. Sofern die Absicht besteht, Finanzinvestitionen nicht dau-
erhaft im Geschéaftsbetrieb zu halten, werden sie dem Umlaufvermégen zugerechnet.

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung

1.3 - Finanzanlagevermo-

gen 303,20 244,48 58,72 N

Bilanzposition 1.3.5 Wertpapiere des Anlagevermégens

Wertpapiere des Anlagevermoégens sind Anlagen von flissigen Mitteln, bei denen der Zweck-
verband die Absicht besitzt, diese dauerhaft zu halten. Ist die Anlage nicht dauerhaft, sind die
Wertpapiere im Umlaufvermégen auszuweisen.
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31.12.2020 31.12.2021 Veranderung

1.3.5 - Wertpapiere des An-

lagevermégens 253,20 194,48 -58,72 N

Bei den Wertpapieren des Anlagevermdgens handelt es sich um Genussrechte, welche bei
der Raiffeisenbank im Fuldaer Land eG unterhalten werden.

Bilanzposition 2 Umlaufvermoégen

Zum Umlaufvermogen zahlen alle Vermdgensgegenstande des Zweckverbandes, die nicht
dauerhaft dem Geschéaftsbetrieb dienen. Vermdgensgegenstande des Umlaufvermdgens sind
dadurch gekennzeichnet, dass sie kurzfristig verauRert, verbraucht, verarbeitet oder von
Schuldnern zurtickgezahlt werden sollen.

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung
2 - Umlaufvermogen 155.664,81 594.482,57 438.817,76 A

Bilanzposition 2.3 Forderungen und sonst. Vermoégensgegenstande

Unter der Position sind Anspriiche des Zweckverbandes aus Schuldverhaltnissen gegentber
einem Dritten auszuweisen. Grundlage flir das Schuldverhaltnis kann entweder eine 6ffent-
lich-rechtliche oder privatrechtliche Grundlage haben. Die Forderung entsteht in dem Zeit-
punkt, in dem die Lieferung erfolgt, die Leistung erbracht oder durch Gesetz bestimmt wird. In
der Regel erlischt die Forderung des Zweckverbandes durch die Zahlung des Schuldners.

Die Bewertung der Forderung erfolgt zum Nominalwert vermindert um ggf. notwendige Ab-
schreibungen auf den niedrigeren beizulegenden Wert (Forderungswertberichtung z.B. bei
Insolvenzverfahren).

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung
2.3 - Forderungen und
sonstige Vermdgensgegen- 80,30 536,55 456,25 7
stande

Bilanzposition 2.3.2 Forderungen aus Steuern und Umlagen

Unter den Forderungen aus Steuern und Umlagen sind Forderungen auf éffentlich-rechtlicher
Grundlage ausgewiesen. Hierunter fallen z.B. alle Anspriiche der Gemeinde, die aus erhobe-
nen Steuern (z.B. Gewerbesteuer, Grundsteuern etc.) entstanden sind.
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31.12.2020 31.12.2021 Veranderung
2.3 - Forderungen und
sonstige Vermdgensgegen- 80,30 536,55 456,25 A
stande

Bei den Forderungen und sonstigen Vermdgensgegenstanden handelt es sich um Geblhren
fur Fakalschlammanlieferungen.

Bilanzposition 2.4 Flissige Mittel

Unter den fllissigen Mitteln werden alle Bankkontenbestande sowie Bestande aus Handgeld-
bzw. Barkassen ausgewiesen.

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung
2.4 - Flussige Mittel 155.584,51 593.946,02 438.361,51 A

Im Haushaltsjahr 2021 konnten erfreulicherweise zahlreiche Minderausgaben verzeichnet
werden. Bei stabiler Ertragslage durch die festgesetzte Verbandsumlage fuhrte das zu einem
positiven Jahresergebnis und Ausweitung der flissigen Mittel.

3.2 Passivseite

Die Passivseite der Bilanz gibt Auskunft darliber, wie das Vermogen von der Aktivseite finan-
ziert wurde. Sie zeigt daher die Kapitalherkunft und ist vergangenheitsorientiert. Sie gliedert
sich in den Positionen Eigenkapital, Sonderposten, Rickstellungen, Verbindlichkeiten sowie
passive Rechnungsabgrenzung.

Bilanzposition 1 Eigenkapital

Das Eigenkapital fasst die Positionen Netto-Position, Riicklagen sowie Ergebnisverwendung
zusammen.

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung
1 - Eigenkapital 1.037.889,04 1.118.417,86 80.528,82 A

Bei der Veranderung handelt es sich um das ordentliche Ergebnis des Haushaltsjahres 2021.

10
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Bilanzposition 1.1 Netto-Position

Die Nettoposition stellt das Basiskapital des Zweckverbandes dar, welches in der Eréffnungs-
bilanz als Saldo aus dem Vermdégen der Aktivseite und den Sonderposten, Riickstellungen,
Verbindlichkeiten sowie Abgrenzungsposten der Passivseite festgestellt wurde.

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung
1.1 - Nettoposition 1.035.539,11 1.035.539,11 0,00

Bilanzposition 1.2 Riicklagen, Sonderriicklagen, Stiftungskapital

Gem. § 23 GemHVO hat die Gemeinde Riicklagen fiir Uberschiisse des ordentlichen und
aullerordentlichen Ergebnisses sowie fur Sondervermdgen zu bilden.

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung

1.2 - Rucklagen, Sonder-

riicklagen, Stiftungskapital 2.349,93 82.878,75 80.528,82 A

Bilanzposition 1.2.1 Riicklagen aus Uberschiissen des ordentlichen Ergebnisses

Ein Jahresiberschuss beim ordentlichen Ergebnis ist gem. § 23 i.V.m. § 24 GemHVO der
Riicklage aus Uberschiissen des ordentlichen Ergebnisses zuzufiihren, sofern der Uber-
schuss nicht zum Ausgleich eines Fehlbetrags beim aufRerordentlichen Ergebnis bendtigt
wird. Laufende Fehlbetrdge des ordentlichen Ergebnisses sind durch Entnahme aus der
Rucklage auszugleichen.

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung

1.2 - Rucklagen, Sonder-

riicklagen, Stiftungskapital 2.349,93 82.878,75 80.528,82 A

Die Erhéhung der Ricklage resultiert aus dem ordentlichen Ergebnis 2021, welches auf er-
reichten Minderausgaben des Haushaltsjahres beruht.

11
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Bilanzposition 1.3.2.1 Ordentliches Jahresergebnis

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung
1.3.2.1 - Ordentlicher Jah-
restiberschuss / Jahresfehl- -4.223,63 -80.528,82 -76.305,19 N
betrag

Der Zweckverband schliet das Haushaltsjahr 2021 mit einem Jahresiberschuss von
80.528,82 EUR ab.

Bilanzposition 2 Sonderposten

Unter der Position Sonderposten werden erhaltene Zuwendungen und Ertragszuschisse aus
Beitragen und ahnlichen Entgelten Nutzungsberechtigter fir die Anschaffung oder Herstellung
von Vermdgensgegenstanden ausgewiesen. Daruber hinaus sind Sonderposten fur erhobene
Beitrage, den Geblihrenausgleich und flir Umlagen nach § 37 Abs. 3 des Finanzausgleichs-
gesetzes zu bilden. Die Auflésung des Sonderpostens erfolgt korrespondierend zur Nutzungs-
dauer des bezuschussten Vermdgensgegenstandes.

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung
2 - Sonderposten 832.321,00 789.335,00 -42.986,00 N

Bilanzposition 2.1 Sonderposten fiir erhaltene Investitionszuweisungen, -zuschiisse
und -beitrage

Unter der Position sind Zuwendungen von Dritten flr Investitionsmalinahmen auszuweisen.

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung
2.1 - Sonderposten fiir er-
haltene Investitionszuwei-
sungen, -zuschiisse und - 832.321,00 789.335,00 -42.986,00 N
beitrage

Bilanzposition 2.1.1 Zuweisungen vom o6ffentlichen Bereich

Hierunter fallen erhaltene Finanzhilfen, die der Zweckverband zur Erfillung seiner Aufgaben
von einem anderen oOffentlich-rechtlichen Aufgabentrager zur Finanzierung von Vermégens-
gegenstanden erhalten hat.

12
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31.12.2020 31.12.2021 Veranderung

2.1.1 - Zuweisungen vom

Sffentlichen Bereich 818.654,00 776.652,00 -42.002,00 ™

Bei der Veranderung handelt es sich um die planmaRige Ertragsauflésung aus dem Haus-
haltsjahr 2021.

Bilanzposition 2.1.2 Zuschiisse vom nicht 6ffentlichen Bereich

Hierunter fallen erhaltene Finanzhilfen, die der Zweckverband zur Erflillung seiner Aufgaben
von einem nicht 6ffentlich-rechtlichen Aufgabentrager zur Finanzierung von Vermdgensge-
genstanden erhalten hat.

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung

2.1.2 - Zuschiisse vom

nicht 6ffentlichen Bereich 4.784,00 4.439,00 -345,00 ¥

Bei der Veranderung handelt es sich um die planmaRige Ertragsauflésung aus dem Haus-
haltsjahr 2021.

Bilanzposition 2.1.3 Investitionsbeitrage

Investitionsbeitrage werden nach dem Kommunalabgabengesetz erhoben und stellen von
Grundstlickseigentimern erhobene Geldmittel dar, die der teilweisen Deckung von Kosten
dienen, die fur die Anschaffungen oder Herstellung und dem Ausbau o6ffentlicher Erschlie-
fungsanlagen und Einrichtungen entstehen.

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung
2.1.3 - Investitionsbeitrage 8.883,00 8.244,00 -639,00 N

Bei der Veranderung handelt es sich um die planmaRige Ertragsaufldsung aus dem Haus-
haltsjahr 2021.

13
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Bilanzposition 4 Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten sind gem. § 58 Nr. 35 GemHVO Verpflichtungen des Zweckverbandes ge-
genuber Dritten, die dem Grunde und der Héhe nach sicher sind. Nach § 41 Abs. 1 S. 2
GemHVO sind Verbindlichkeiten mit inrem Rickzahlungsbetrag anzusetzen.

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung
4 - Verbindlichkeiten 473.499,13 762.262,20 288.763,07 7

Bilanzposition 4.2 Verbindlichkeiten aus Investitionskrediten

Verbindlichkeiten aus Investitionskrediten dirfen von einem Zweckverband zur Finanzierung
von InvestitionsmaRnahmen aufgenommen werden. Die Kreditverbindlichkeit ist mit ihrem
Nennwert abzlglich bisher geleisteter Tilgungen zu bilanzieren.

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung

4.2 - Verbindlichkeiten aus
Krediten fiir Investitionen 455.151,86 739.497,63 284.34577 A

Bilanzposition 4.2.1 Verbindlichkeiten gegeniiber Kreditinstituten

Unter Kreditinstitut ist ein Unternehmen zu verstehen, das Bankgeschéafte gewerbsmaRig oder
in einem Umfang betreibt, der einen in kaufmannischer Weise eingerichteten Geschaftsbe-
trieb erfordert. Eine Definition ergibt sich aus § 1 KWG. Im Allgemeinen sind hier bei Banken
oder Sparkassen aufgenommene Investitionskredite auszuweisen.

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung

4.2.1 - Verbindlichkeiten ge-
geniiber Kreditinstituten 455.151,86 739.497,63 284.345,77 A

Bei der Veranderung handelt es sich um Neuaufnahmen in Hohe von 350.000 EUR sowie die
planmaRigen Tilgungen des Haushaltsjahres 2021.
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Bilanzposition 4.6 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen sind immer dann anzusetzen, wenn die
Lieferantenverbindlichkeit zum Bilanzstichtag noch nicht ausgeglichen ist. Der Ansatz erfolgt
grundsatzlich in Hohe des Rechnungsbetrags.

31.12.2020 31.12.2021 Veranderung

4.6 - Verbindlichkeiten aus

Lieferungen und Leistungen 18.347,27 22.764,57 4417,30 A

Bei den Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen handelt es sich u. a. um die Strom-
abrechnung fir Dezember 2021, Klarschlammtransportkosten sowie Klarschlammverwer-
tungskosten.

4 Erlauterungen zur Ergebnisrechnung

Nach der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) werden flr die Beurteilung der kommunalen
Haushalte vorrangig die Ertrage und Aufwendungen herangezogen. Gemal § 92 Abs. 4 HGO
soll der Haushalt in jedem Jahr unter Beriicksichtigung von Fehlbetragen aus Vorjahren aus-
geglichen sein.

Der Ergebnishaushalt gilt als ausgeglichen, wenn der Gesamtbetrag der ordentlichen Ertrage
und der Zins- und sonstigen Finanzertrage mindestens ebenso hoch ist wie der Gesamtbetrag
der ordentlichen Aufwendungen und der Zins- und sonstigen Finanzaufwendungen oder der
Fehlbedarf im ordentlichen Ergebnis des Ergebnishaushalts und der Fehlbetrag im ordentli-
chen Ergebnis der Ergebnisrechnung durch die Inanspruchnahme von Mitteln der Ricklagen
ausgeglichen werden kénnen.

Grundsatzlich gilt, dass ein positives Jahresergebnis das Eigenkapital in der Bilanz erhdéht und
ein negatives Jahresergebnis das Eigenkapital belastet. Langfristig ist ein ausgeglichenes Er-
gebnis notwendig, um u. a. Generationengerechtigkeit sicherzustellen.

Der Jahresabschluss 2021 weist in der Ergebnisrechnung ein Jahresergebnis in Hohe von
80.528,82 EUR aus.

Im Vergleich zum Ergebnis des Haushaltsplanes 2021 in Hohe von 6.500,00 EUR betragt der
positive Zuwachs 74.028,82 EUR.
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4.1 Ergebnislage

Das Jahresergebnis berechnet sich aus folgenden Ergebnisteilen:

Verwaltungsergebnis
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+ Ergebnis der Finanzierungstatigkeit (Finanzergebnis)

= Ergebnis der ordentlichen Téatigkeit (Ordentliches Ergebnis)

+ Ergebnis der auRerordentlichen Tatigkeit (Aulierordentliches Ergebnis)

= Jahresergebnis

Die Ergebnisse im Uberblick

Nachfolgend wird das Jahresergebnis 2021 im Vergleich zum Ergebnis des Vorjahres sowie

im Vergleich zur Haushaltsplanung 2021 dargestellt:

Ergebnis im Vergleich (Darstellung in Euro)

Ergebnis Plan Ergebnis | Abweichung | Abweichung
2020 2021 2021 2021 2021 in %
Ordentliche Ertrage 512.771,23 | 598.600 | 576.640,55 | -21.959,45 -3,67
Ordentliche Aufwendungen 506.394,90 581.800 | 486.067,68 | -95.732,32 N -16,45 N
Verwaltungsergebnis 6.376,33 16.800 | 90.572,87 73.772,87 A 439,12 7
Finanzertrage 1,52 0 1,19 1,19 A - A
i”ns;:n“”d sonstige Autwen- | 4560148 |  10.300 | 10.04524 |  -254,76 2,47
Finanzergebnis -10.599,96 -10.300 | -10.044,05 255,95 2,48
Ordentliches Ergebnis -4.223,63 6.500 | 80.528,82 | 74.028,82 A | 1.138,90 /
Jahresergebnis -4.223,63 6.500 | 80.528,82 74.028,82 7 | 1.138,90 A

Verwaltungsergebnis

Das Verwaltungsergebnis zeigt an, ob die ordentlichen Aufwendungen durch die ordentlichen
Ertrage gedeckt werden kdénnen oder ob bereits aus der laufenden Aufgabenwahrnehmung
der Verwaltung Defizite entstehen. Die Finanzierungstatigkeit (Finanzertrdge und Finanzauf-
wendungen wie z.B. Zinsen) bleibt bei dieser Betrachtung zunachst aullen vor. Langfristig
gesehen ist ein positives Verwaltungsergebnis zwingend notwendig, um eine Uberschuldung

zu verhindern.
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Das Verwaltungsergebnis schliel3tin Hohe von 90.572,87 EUR ab. Im Vergleich zum Ergebnis
des Vorjahres betragt die Veranderung 84.196,54 EUR. Gegenliber dem geplanten Verwal-
tungsergebnis ergibt sich eine Abweichung in Héhe von 73.772,87 EUR.

Finanzergebnis
Neben dem Verwaltungsergebnis steht das Finanzergebnis in Hohe von -10.044,05 EUR. Das

Finanzergebnis hat sich gegeniber dem Vorjahresergebnis um 555,91 EUR und gegentber
dem Haushaltsplan um 255,95 EUR verandert.

Ordentliches Ergebnis

Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis ergeben das Ordentliche Ergebnis, was mit
80.528,82 EUR abschliet und vom negativen Vorjahresergebnis um erfreuliche 84.752,45
EUR abweicht.

Gegenuber dem Haushaltsplan betragt die Abweichung 74.028,82 EUR.

Jahresergebnis

Neben dem ordentlichen Ergebnis fliet das auRerordentliche Ergebnis in Hohe von 0,00 EUR
in das Jahresergebnis ein.

Das Jahresergebnis 2021 betragt somit 80.528,82 EUR und verandert sich zum negativen
Vorjahresergebnis um 84.752,45 Euro. Gegenliber dem geplanten Jahresergebnis in Hohe
von 6.500,00 EUR ergibt sich eine Abweichung in Héhe von 74.028,82 EUR.

Riicklagen
Jahresergebnisse haben Auswirkungen auf das Eigenkapital. Grundsatzlich gilt: Negative
Jahresergebnisse reduzieren das Eigenkapital, positive Abschliisse starken das Eigenkapital.

In der nachfolgenden Tabelle wird die Entwicklung des Eigenkapitals in Ganze und in seinen
Einzelpositionen dargestellt:
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Riicklagenentwicklung

Ergebnis | Ergebnis | Ergebnis | Ergebnis | Ergebnis
2017 2018 2019 2020 2021

1. - Eigenkapital 1.043.975 | 1.064.983 | 1.042.113 | 1.037.889 | 1.118.418
1.1. - Nettoposition 1.035.539 | 1.035.539 | 1.035.539 | 1.035.539 | 1.035.539
1.2. - Ricklagen, Sonderrlickla- 8.436 |  29.444 6.574 2350 |  82.879
gen, Stiftungskapital
1.2.1 - Rilcklagen aus Uberschils- 8.436 | 29444 6.574 2350 | 82.879
sen des ordentlichen Ergebnisses
1.2.2. - Riicklagen aus Uberschiis-
sen des aullerordentlichen Ergeb- 0 0 0 0 0
nisses
1.2.3. - Sonderrucklagen 0 0 0 0 0
1.2.4. - Stiftungskapital -- -- -- -- --
1.3. - Ergebnisverwendung
1.3.1. - Ergebnisvortrag
1.3.1.1 - Ordentliche Ergebnisse 0 0 0 0 0
aus Vorjahren
1:3.1 2 - AuBgrordentIiche Ergeb- 0 0 0 0 0
nisse aus Vorjahren
1.3.2. - Jahreslberschuss / Jahres- -40.530 21008 22 870 4924 -80.529
fehlbetrag
1.3.2.1. - Ordentlicher Jahresuber- -40.530 21008 22970 4924 -80.529
schuss / Jahresfehlbetrag
1.3.2.2. - Auerordentlicher Jahre-
suberschuss / Jahresfehlbetrag 0 0 100 0 g

4.2 Ertragslage

Die Gesamtertragslage 2021 verlief, wie auch in den Vorjahren, durch die im Haushaltsplan
fest kalkulierte Verbandsumlage, erwartungsgemaf. Die wesentliche Ertragsart des Zweck-
verbandes ist die mit Haushaltsplan jeweils festgesetzte Verbandsumlage der Mitgliedsge-
meinden. Sie flieRt dem Zweckverband unterjahrig in voller Héhe zu und ist somit eine stabile
Grolie.

4.3 Aufwandslage

Die Planaufwendungen filhrten im Haushaltsplan 2021 zu einem geringen Uberschuss von
6.500 EUR. In der Realitat zeigte sich dann, dass stark schwankende Aufwandspositionen,
wie z.B. die Klarschlammentsorgung und der Transport, im Haushaltsjahr 2021 ein deutliches
Minderaufwandspotential hatten und dadurch Einsparungen verzeichnet werden konnten.
Diese Minderaufwendungen fuhrten schlussendlich zu dem positiven Jahresergebnis, wel-
ches der Bilanzriicklage zugefihrt werden kann.
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5 Erlauterungen zur Finanzrechnung

5.1 Allgemeine Entwicklung

Nachstehend ist der Finanzhaushalt im Vergleich zu den Ergebnissen des Vorjahres sowie zu

den Planungen ersichtlich:

Finanzhaushalt / Finanzrechnung

Ergebnis Plan Ergebnis | Abweichung chﬁr?wggm
2020 2021 2021 2021 g
(o)

09 - Einzahlungen aus lau- | 476 474 03 | 555800 | 533.199,23 | -22.600,77 4,07
fender Verwaltungstatigkeit Y ’ T e ’
18 - Auszahlungen aus lau-
fender Verwaltungstétigkeit 376.713,60 | 427.500 | 356.177,59 | -71.322,41 -16,68
19 - Saldo aus laufender
Verwaltungstitigkeit 93.757,43 | 128.300 | 177.021,64 | 48.721,64 37,97
23 - Einzahlungen aus Inves-
titionstatigkeit 70,03 0 58,98 58,98 -
28 - Auszahlungen aus In-
vestitionstétigkeit 33.842,61 | 430.000 | 23.064,88 | 45 935 10 -94.64
29 - Saldo aus Investitions- -
tatigkeit -33.772,58 430.000 -23.005,90 | 406.994,10 94,65
30 - Zahlungsmitteliiber-
schuss/-bedarf (laufende -
Verwaltungs- und Investiti- 59.984,85 301.700 154.015,74 | 455.715,74 151,05
onstatigkeit)
31 - Einzahlungen aus der
Aufnahme von Krediten und
wirtschaftlich vergleichbaren 0,00 | 430.000 | 350.000,00 | -80.000,00 -18,60
Vorgangen fir Investitionen
32 - Auszahlungen fir die Til-
gung von Krediten und wirt-
schaftlich vergleichbaren 52.691,49 85.500 | 65.654,23 | -19.845,77 -23,21
Vorgéngen fur Investitionen
33 - Saldo aus Finanzie- | g) 691 49 | 344.500 | 284.345,77 | -60.154,23 17,46
rungstatigkeit I ) U U ’
39 - Finanzmitteliiber-
schuss / Finanzmittelbe- 7.293,36 42.800 | 438.361,51 | 395.561,51 924,21

darf des Haushaltsjahres
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5.2 Investitionstatigkeit

Im Rahmen der Finanzrechnung ist insbesondere die kommunale Investitionstatigkeit von Be-
deutung. Im Folgenden wird ersichtlich, wie sich die Ein- und Auszahlungen der Investitions-
tatigkeit insbesondere im Vergleich zur Haushaltsplanung darstellen.

Investitionstatigkeit

Ergebnis Plan Ergebnis | Abweichung | Abweichung
2020 2021 2021 2021 2021 in %
Elnzahlungen aus Abgg_ngen 70,03 0 58,98 58.98 7 A
von Finanzanlagevermogen
Summe Einzahlungen aus
sy > A -
Investitionstatigkeit 70,03 0 58,98 58,98
Auszahlungen fir Baumafl-
33.842,61 425.000 23.064,88 | -401.935,12 N -94,57 N
nahmen
Auszahlungen fiir Investitionen
in bewegliches Sachanlage-
vermdgen und immaterielles 0,00 5.000 0.00 -5.000,00 ¥ -100,00 ¥
Anlagevermdgen
Summe Auszahlungen aus 33.842,61 430.000 | 23.064,88 | -406.93512 N -94,64 N
Investitionstatigkeit
E:i't“ aus Investitionstatig- | 3377558 | 430000 | -23.005,90 | 406.994,10 7 94,65 7

Einzahlungen aus Investitionstaitigkeit im Vorjahres-Vergleich

EINZAHLUNGEN INVESTITIONSTATIGKEIT /
PLAN-IST-VERGLEICH

0,00 10,00 20,00 30,00 40,00 50,00 60,00 70,00

Abgange von Finanzanlagevermogen 58,98

EUR

I Abweichung
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Auszahlungen Investitionstatigkeit im Vorjahres-Vergleich

AUSZAHLUNGEN AUS INVESTITIONSTATIGKEIT /
PLAN-IST-VERGLEICH

# Abweichung

-450.000,00 -400.000,00 -350.000,00 -300.000,00 -250.000,00 -200.000,00 -150.000,00 -100.000,00 -50.000,00

INVEST. IN BEW. -5.000,00

SACHANLAGEVERM.&IMMATERIELLES
ANLAGEVERM.

-401.935,12
BAUMARNAHMEN

Die bereitgestellten Haushaltsmittel wurden als Ermachtigung ins Folgejahr Ubertragen und
werden dort zur Umsetzung der begonnenen investiven MaRnahmen bendtigt.

6 Sonstige Angaben

6.1 Haftungsverhaltnisse und sonstige finanzielle Verpflichtungen

Ubersicht der einzelnen Biirgschaften mit Befristung (§ 777 BGB) differen-
ziert nach Biirgschaften, die in Anspruch genommen werden

Soweit zu erwarten ist, dass aus einer Burgschaft eine konkrete Zahlungsverpflich-
tung entsteht, ist eine Ruckstellung zu bilden. Birgschaften gegeniber Dritten bestanden
zum Stichtag keine.

Ubersicht der drohenden Kostenverpflichtungen aus anhéngigen Gerichtsverfahren
Es bestehen keine anhangigen Gerichtsverfahren, daher entfallt der Ansatz auf-
grund des § 39 Abs. 1 Nr. 8 GemHVO.

6.2 Kautionen

Zum Bilanzstichtag waren keine Kautionen hinterlegt.
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Der Zweckverband verfugt Uber keinen eigenen Personalbestand, die Betriebsfuhrung erfolgt
durch die RhonENERGIE Effizienz + Service GmbH, Fulda.

6.4 Organe

Organe des Zweckverbandes sind die Verbandsversammlung und der Verbandsvorstand. Die
Vertretungsbefugnis des Zweckverbandes nimmt der Verbandsvorstand war. Hier vornehm-
lich der Verbandsvorsteher (Burgermeister der Gemeinde Hosenfeld) sowie sein Stellvertreter
(Burgermeister der Gemeinde Grofenltder).

Ubersicht iiber die aktuelle Zusammensetzung der Verbandsorgane mit mindestens ei-
nem ausgeschriebenen Vornamen.

Verbandsversammlung

Nr. Name, Vorname Amt/Funktion von der Gemeinde
01 Weber, Siegfried Vorsitzender Hosenfeld

02 Balzer, Giinter Hosenfeld

03 Gesang, Horst Hosenfeld

04 Mathes, Thilo GroRRenltder

05 Mdinker, Christoph-Peter Hosenfeld

06 Rotter, Hans-Jirgen GrofRenlider

07 Schrimpf, Johannes Hosenfeld

22







Zweckverband Gruppenklarwerk Anlage: 7.1
Hosenfeld-GroB3enliider
Ubersicht Giber den Stand des Anlagevermdgens (Anlagenspiegel) zum Jahresabschluss 2021
Anschaffungs- und Herstellungskosten Kummulierte Abschreibungen Buchwert
. . Umbuchung zu K K K K K K
Anlagevermégen Gesamte AHK Zugénge zu AHK Abgange zu AHK AHK Gesamte AHK  |Kummulierte Abschreibung| Zuschreibungen Abschreibungen Umbuchungen kummulierte Abschreibung am Ende am Ende
Begin des HHJ des HHJ des HHJ dec HHI Ende des HHJ Beginn HHJ des HHJ des HHJ des HHJ Ende des HHJ (Zu-/Abgang) des HHJ des Vorjahres
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
111 Konzessionen, Lizenzen und 8.149,18 € 0,00 € 0,00€ 0,00€ 8.149,18 € 8.148,18 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 8.148,18 € 1,00 € 1,00 €
ahnliche Rechte
112 Geleistete Investitions- 0,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
zuweisungen und -zuschiisse
121 Grundsticke, 39.567,16 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 39.567,16 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 39.567,16 € 39.567,16 €
grundstiicksgleiche Rechte
122 Bauten, einschlieRlich Bauten 603.528,84 € 0,00 € 0,00 € 0,00€| 603.528,84 € 429.039,84 € 0,00 € 12.496,00 € 0,00 € 44153584 €| 161.993,00€| 174.489,00 €
auf fremden Grundstiicken
1.2.3 Sachanlagenim
Gemeingebrauch 5.100.420,20 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €| 5.100.420,20 € 3.529.022,20 € 0,00 € 79.708,00 € 0,00 € 3.608.730,20 €| 1.491.690,00 €| 1.571.398,00 €
1.2:4 Anlagen und Maschinen 287.827,70 € 0,00 € 0,00 € 0,00€| 287.827,70€ 123.858,70 € 0,00 € 21.363,00 € 0,00 € 145.221,70€|  142.606,00€|  163.969,00 €
zur Leistungserstellung
1.2.5 Andere Anlagen, Betriebs-
! 461.350,57 € 0,00 € 0,00 € 0,00€| 461.350,57 € 223.033,57 € 0,00 € 28.335,00 € 0,00 € 251.368,57 €|  209.982,00€| 238.317,00€
und Geschaftsausstattung
1.2.6 Geleistete Anzahlungen
, 0,00 € 29.448,85 € 0,00 € 0,00 € 29.448,85 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 29.448,85 € 0,00 €
und Anlagen im Bau
1.3.1 Anteile an verbundenen
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Unternehmen
1.3.2 Ausleihungen an verbundenen
0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Unternehmen
1.33 Beteiligungen 50,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 50,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 50,00 € 50,00 €
134 Ausleih. an Unternehmen, mit 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
d. ein Beteil.verhilt. besteht
1.3.5 Wertpapiere des
© 253,20 € 0,26 € 58,98 € 0,00 € 194,48 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 194,48 € 253,20 €
Anlagevermégens
1.3.6 Sonstige Ausleihungen
‘ge A 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
(sonstige Finanzanlagen)
14 Sparkassenrechtliche 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Sonderbeziehungen
6.501.146,85 € 29.449,11 € 58,98 € 0,00 €| 6.530.536,98 € 4.313.102,49 € 0,00€ 141.902,00 € 0,00 € 4.455.004,49 €| 2.075.532,49 €| 2.188.044,36 €
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Ubersicht iiber den Stand der Sonderposten (Sonderpostenspiegel) zum Jahresabschluss 2021
Anschaffungs- und Herstellungskosten Kummulierte Abschreibungen Buchwert
sond " Gesamte AHK Zugange zu AHK Abgénge zu AHK | Umbuchung zu AHK Gesamte AHK Kummulierte Abschreibung Zuschreibungen Abschreibungen Umbuchungen kummulierte Abschreibung am Ende am Ende
onderposten Begin des HHJ des HHJ des HHJ des HHJ Ende des HHJ Beginn HHJ des HHJ des HHJ des HHJ Ende des HHJ (Zu-/Abgang) des HHJ des Vorjahres
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
2.1.1 Zuweisungen
- X A 2.100.065,30 € 0,00 € 0,00 € 0,00€| 2.100.065,30 € 1.281.411,30 € 0,00 € 42.002,00 € 0,00 € 1.323.413,30 € 776.652,00 € 818.654,00 €
vom 6ffentlichen Bereich
2.2 Zuschilsse vom nicht 17.197,30 € 0,00€ 0,00 € 0,00 € 17.197,30 € 12.41330 € 0,00€ 345,00 € 0,00€ 12.758,30 € 4.439,00€ 4.784,00 €
offentlichen Bereich
2.1.3 Investitionsbeitrige 31.919,61 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 31.919,61 € 23.036,61 € 0,00 € 639,00 € 0,00 € 23.675,61 € 8.244,00 € 8.883,00 €
22. Sonderpostenflr 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00 € 0,00€ 0,00€ 0,00 €
Gebuhrenausgleichsriicklage
2.3 Sonderposten fir Umlagen
nach § 37 Abs. 3 FAG 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2.4  Sonstige Sonderposten 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
2.149.182,21 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.149.182,21 € 1.316.861,21 € 0,00 € 42.986,00 € 0,00 € 1.359.847,21 € 789.335,00 € 832.321,00 €
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Verbindlichkeiteniibersicht zum Jahresabschluss 2021

Anlage: 7.2

Arten der Verbindlichkeiten

Stand zu Beginn

Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit

Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit

Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit

Stand zum Endes

des HHJ bis zu einem Jahr von mehr als einem bis zu fiinf Jahren von mehr als fiinf Jahren des HHJ
4.1 Verbindlichkeiten aus Anleihen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4.2.1 Verbindlichkeiten gegentiber Kreditinstituten 455.151,86 € 68.828,50 € 262.073,36 € 408.595,77 € 739.497,63 €
4.2.2 Verbindlichkeiten gegentiber 6ffentlichen Kreditgebern 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4.2.3 Sonstige Verbindlichkeiten aus Krediten 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4.3 Verbindlichkeiten aus Kreditaufnahmen fiir die Liquiditédtssicherung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4.4 Verbindlichkeiten aus kreditdhnlichen Rechtsgeschéften 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
45 Verbmdllc.hkelten au:s Zuweisungen, Zu5fhussen,.Transfer.lélstung.eri 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
und Investitionszuweisungen und -zuschisse sowie Investitionsbeitragen
4.6 Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 18.347,27 € 22.764,57 € 0,00 € 0,00 € 22.764,57 €
4.7 Verbindlichkeiten aus Steuern und steuerahnlichen Abgaben 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
4.8 Verbmdllchkelter? gegenubfer verbu.n.dene Unternehmen und ) 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Unternehmen, mit denen eine Beteiligung besteht und Sondervermogen
4.9 Sonstige Verbindlichkeiten 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Summe aller Verbindlichkeiten 473.499,13 € 91.593,07 € 262.073,36 € 408.595,77 € 762.262,20 €
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Riickstellungsiibersicht zum Jahresabschluss 2021

Anlage: 7.3

Stand zu Beginn

Inanspruchnahme

Auflésung

Zufiihrung

Stand zum Endes

des HHJ des HHJ
3 Riickstellungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3.1 Rickstellungen fiir Pensionen und dhnliche Verpflichtungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3.1.1 Pensionsverpflichtungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3.1.2 Beihilfeverpflichtungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3.1.3 Altersteilzeit 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3.2 Riickstellungen fiir Finanzausgleich und Steuerschuldverhiltnisse 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3.3 Riickstellungen f.i.ir Rekultivierung und Nachsorge 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
von Abfalldeponien
3.4 Riickstellungen fiir Sanierung von Altlasten 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3.5 Sonstige Riickstellungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3.5.1 Instandhaltung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3.5.2 Burgschaften, Gerichtsverfahren, Gewahrleistungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
3.5.3 Sonstige freiwillige Rickstellungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
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Ubersicht der Forderungen zum Jahresabschluss 2021

Anlage: 7.4

Arten der Forderungen

Stand zu Beginn

Forderungen mit einer Restlaufzeit von

Forderungen mit einer Restlaufzeit von

Forderungen mit einer Restlaufzeit von

Stand zum Endes

des HHJ bis zu einem Jahr mebhr als einem bis zu fiinf Jahren mehr als fiinf Jahren des HHJ
2.3.1 Forde.r.ungen. aus Zuweisungen, Z}Jschussen, Tran.sf.erlelstfmgen, 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
Investitionsleistungen und -zuschiissen und Investitionsbeitragen
2.3.2 Forderungen aus Steuern und steuerdhnlichen Abgaben 80,30 € 536,55 € 0,00 € 0,00 € 536,55 €
2.3.3 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
234 Forderup.gen gegen verbundene Unternehmen, Sondervermogen 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
und Beteiligungen
2.3.5 Sonstige Vermogensgegenstande 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
80,30 € 536,55 € 0,00 € 0,00 € 536,55 €
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Ubersicht Ermiachtigungen von 2021 nach 2022

Anlage: 7.6

Auszahlungen

Haushaltsposition Text Produkt
EUR
89 000 00 Sammelposten GWG 211070101 10.000,00 €
95 100 00 Dacherneuerung + Photovoltaikanlage Hauptgebaude 211070101 10.000,00 €
95 300 00 Erneuerung Beliiftung Klarbecken + Energiekonzeption 211070101 164.171,00 €
95 300 00 Schlammpressung zur TS-Erhohung 211070101 231.380,15 €

415.551,15 €




Anlagen zum Priifungsbericht — Jahresabschluss zum 31.12.2021

7.1.5 Rechenschaftsbericht flir das Haushaltsjahr
2021
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1 Vorbemerkungen und rechtliche Grundlagen

Mit der Aufstellung eines Jahresabschlusses nach den Regelungen des doppischen Rech-
nungswesens ist auch die Verpflichtung zur Abgabe eines Rechenschaftsberichts verknipft.
Gemal § 112 Abs. 3 der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) ist der Jahresabschluss durch
einen Rechenschaftsbericht zu erlautern.

Gemal 8§ 51 der Verordnung uber die Aufstellung und Ausfiihrung des Haushaltsplans der
Gemeinden und Zweckverbande (Gemeindehaushaltsverordnung — GemHVO) sind im Re-
chenschaftsbericht der Verlauf der Haushaltswirtschaft und die Lage des Zweckverbandes
unter dem Gesichtspunkt der Sicherung der stetigen Erfullung der Aufgaben so darzustellen,
dass ein den tatsachlichen Verhaltnissen entsprechendes Bild vermittelt wird. Dabei sind die
wesentlichen Ergebnisse des Jahresabschlusses und erhebliche Abweichungen der Jahres-
ergebnisse von den Haushaltsanséatzen zu erlautern und eine Bewertung der Abschlussrech-
nungen vorzunehmen.

Der Rechenschaftsbericht soll auch darstellen:
- Angaben Uber den Stand der Aufgabenerfiillung mit den Zielsetzungen und Strategien

- Vorgénge von besonderer Bedeutung, die nach dem Schluss des Haushaltsjahres eingetre-
ten sind

- die voraussichtliche Entwicklung mit ihren wesentlichen Chancen und Risiken von besonde-
rer Bedeutung

- wesentliche Abweichungen zwischen geplanten und tatséchlich durchgefihrten Investitio-
nen.

2 Jahresergebnis

Nach der Hessischen Gemeindeordnung (HGO) werden flr die Beurteilung der kommunalen
Haushalte vorrangig die Ertrage und Aufwendungen herangezogen. GeméaR § 92 Abs. 4 HGO
soll der Haushalt in jedem Jahr unter Beriicksichtigung von Fehlbetrdgen aus Vorjahren aus-
geglichen sein.

Der Ergebnishaushalt gilt als ausgeglichen, wenn der Gesamtbetrag der ordentlichen Ertrage
und der Zins- und sonstigen Finanzertrage mindestens ebenso hoch ist wie der Gesamtbetrag
der ordentlichen Aufwendungen und der Zins- und sonstigen Finanzaufwendungen oder der
Fehlbedarf im ordentlichen Ergebnis des Ergebnishaushalts und der Fehlbetrag im ordentli-
chen Ergebnis der Ergebnisrechnung durch die Inanspruchnahme von Mitteln der Riicklagen
ausgeglichen werden kénnen.
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Grundsatzlich gilt, dass ein positives Jahresergebnis das Eigenkapital in der Bilanz erhéht
und ein negatives Jahresergebnis das Eigenkapital belastet. Langfristig ist ein ausgegliche-
nes Ergebnis notwendig, um u. a. Generationengerechtigkeit sicherzustellen.

Der Jahresabschluss 2021 weist in der Ergebnisrechnung ein positives Jahresergebnis in
Hohe von 80.528,82 EUR aus.
Im Vergleich zum Ergebnis des Haushaltsplanes 2021 in Hohe von 6.500 EUR betragt die
Verbesserung 74.028,82 EUR.

2.1 Ergebnishaushalt / Ergebnisrechnung

Das Jahresergebnis berechnet sich aus folgenden Ergebnisteilen:
Verwaltungsergebnis

+ Ergebnis der Finanzierungstatigkeit (Finanzergebnis)

= Ergebnis der ordentlichen Tatigkeit (Ordentliches Ergebnis)

+ Ergebnis der au3erordentlichen Tatigkeit (AuRerordentliches Ergebnis)

= Jahresergebnis

2.1.1 Ergebnislage

Gesamtwirtschaftliche Entwicklung

Der Zweckverband lebt im Wesentlichen von der Verbandsumlage der beiden Mitgliedsge-
meinden Hosenfeld und GroR3enlider. Aktuelle weltpolitische und bundesweite wirkende Wirt-
schaftssituationen, von denen die Kommunen beeinflusst werden und die bei Bund, L&ndern
und Kommunen eingehenden Steuereinnahmen beeinflussen, spielen fir den Zweckverband
nur eine nachrangige Rolle. Auch die seit 2020 vieles beeinflussende weltweite Covid-19-
Pandemie hat fir den Zweckverband kaum Auswirkungen. Im Rahmen der Haushaltsabwick-
lung 2019 und 2020 wurde durch erhdhte Entsorgungskosten fir den Klarschlamm die Haus-
haltsmittel Uberplanmafig aufgebraucht und dadurch ein negatives Jahresergebnis erzielt.
Dies fuhrte dazu, dass die im Grundhaushalt festgesetzte Verbandsumlage zur Deckung der
Aufwendungen nicht auskdmmlich war und daher das negative Ergebnis mit vorhandenen
Bilanzriicklagen ausgeglichen wurde. Diese Riicklage aus ordentlichen Ergebnisses war aber
zum Jahresende 2020 weitestgehend aufgebraucht. In der Haushaltsplanung 2021 wurden
daher einige Etatansatze sicherheitsorientiert ermittelt und angesetzt und mit einer erhdhten
Verbandumlage refinanziert.
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Die Ergebnisse im Uberblick

Nachfolgend wird das Jahresergebnis 2021 im Vergleich zum Ergebnis des Vorjahres sowie

im Vergleich zur Haushaltsplanung 2021 dargestellt:

Ergebnis im Vergleich (Darstellung in Euro)

Fortgeschr Ul

Ergebnis 2020 g . | Ergebnis 2021 | fortg. Ansatz /
Ansatz 2021 .

Ergebnis 2021

Ordentliche Ertrage 512.771,23 598.600,00 576.640,55 | -21.959,45
Ordentliche Aufwendungen 506.394,90 581.800,00 486.067,68 | -95.732,32 N
Verwaltungsergebnis 6.376,33 16.800,00 90.572,87 73.77287 A
Finanzertrage 1,52 0,00 1,19 119 A

Zinsen und sonstige Aufwendungen 10.601,48 10.300,00 10.045,24 -254,76

Finanzergebnis -10.599,96 -10.300,00 -10.044,05 255,95
Ordentliches Ergebnis -4.223,63 6.500,00 80.528,82 74.028,82
Jahresergebnis -4.223,63 6.500,00 80.528,82 74.028,82 A

Verwaltungsergebnis

Das Verwaltungsergebnis zeigt an, ob die ordentlichen Aufwendungen durch die ordentlichen
Ertrage gedeckt werden kdénnen oder ob bereits aus der laufenden Aufgabenwahrnehmung
der Verwaltung Defizite entstehen. Die Finanzierungstatigkeit (Finanzertradge und Finanzauf-
wendungen wie z.B. Zinsen) bleibt bei dieser Betrachtung zunachst auf3en vor. Langfristig
gesehen ist ein positives Verwaltungsergebnis zwingend notwendig, um eine Uberschuldung
zu verhindern.

Das Verwaltungsergebnis schlief3t in Hohe von 90.572,87 EUR ab. Im Vergleich zum Ergebnis
des Vorjahres betragt die Veranderung 84.196,54 EUR. Gegenuber dem geplanten Verwal-
tungsergebnis mit fortgeschriebenen Ansétzen ergibt sich eine positive Abweichung in Hohe
von 73.772,87 EUR.

Wie bereits ausgefihrt basiert dieses positive Ergebnis auf den sicherheitsorientierten Haus-
haltsansatzen und den im Jahresverlauf erreichten Minderaufwendungen.
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Ordentliches Ergebnis

Verwaltungsergebnis und Finanzergebnis ergeben das ordentliche Ergebnis, was mit
80.528,82 EUR abschliel3t und vom Vorjahresergebnis um 84.752,45 EUR abweicht. Gegen-
Uber dem Haushaltsplan mit fortgeschriebenen Ansatzen betragt die positive Abweichung
74.028,82 EUR.

Rucklagen
Jahresergebnisse haben Auswirkungen auf das Eigenkapital. Grundsatzlich gilt: Negative
Jahresergebnisse reduzieren das Eigenkapital, positive Abschliisse starken das Eigenkapital.

In der nachfolgenden Tabelle wird die Entwicklung des Eigenkapitals in Ganze und in seinen
Einzelpositionen dargestellt:

Rucklagenentwicklung

Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis
2017 2018 2019 2020 2021

1. - Eigenkapital 1.043.975 1.064.983 1.042.113 1.037.889 1.118.418
1.1. - Nettoposition 1.035.539 1.035.539 1.035.539 1.035.539 1.035.539
1.2.- RngIagen, Sonderriicklagen, Stif- 8.436 29,444 6.574 2350 82879
tungskapital
121 - .Rucklagen aus Uberschissen des 8.436 29,444 6.574 2350 82879
ordentlichen Ergebnisses
1.2.2. - Riicklagen aus Uberschiissen des 0 0 0 0 0
auBerordentlichen Ergebnisses
1.2.3. - Sonderriicklagen 0 0 0 0 0
1.2.4. - Stiftungskapital - -
1.3. - Ergebnisverwendung 0 0 0 0 0
1.3.1. - Ergebnisvortrag 0 0 0 0 0
j.3.1 .1 - Ordentliche Ergebnisse aus Vor- 0 0 0 0 0
jahren
1.3._1 .2 - AuRerordentliche Ergebnisse aus 0 0 0 0 0
Vorjahren
:r:éz - Jahresuberschuss / Jahresfehlbe- 40530 21,008 22870 4904 -80.529
1.3.2.1. - Ordentlicher Jahrestiberschuss / 40530 21,008 22,970 4904 -80.529
Jahresfehlbetrag
1.3.2.2. - AuBerordentlicher Jahresiiber-
schuss / Jahresfehlbetrag 0 0 100 0 L
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2.1.2 Ertragslage

Zusammensetzung der Kernfinanzierungsmasse

Die Finanzstruktur des Zweckverbandes Gruppenklarwerk Hosenfeld — Grof3enlider ist eine
Einfache. Der Betrieb der Klaranlage verursacht Aufwendungen, welche im Gro3en und Gan-
zen Uber das Stellrddchen auf der Ertragsseite, die Verbandsumlage, refinanziert werden.

Dieser Mechanismus funktionierte in den letzten Jahren bei stabilen Aufwendungen fir die
beiden Mitgliedskommunen einwandfrei. Hieraus ergab sich eine konstante Kalkulations-
grundlage und fir die Burger der Mitgliedskommunen ein bestandiger Abwassergebihren-
satz. Um die stark schwankenden Klarschlammmengen und die damit verbundenen schwer
zu kalkulierenden Transport- und Entsorgungskosten sicherheitsorientiert anzusetzen, wurde
im Haushaltsplan 2021 die Verbandsumlage erstmalig auf 500.000 EUR festgesetzt.

Entwicklung der einzelnen Ertragsarten im Uberblick

Die folgende Tabelle zeigt die Entwicklung der einzelnen Ertragsarten und die Abweichungen
zum Vorjahresergebnis sowie zu den Planwerten.

Ertragsarten im Uberblick

Vergleich

, fortgeschr. ,

Ergebnis 2020 A gt 2021 Ergebnis 2021 | fortg. Ansatz /
hsalz Ergebnis 2021

Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 828,55 800,00 879,65 79,65 A

Kostenersatzleistungen und -erstattungen 46.951,70 55.000,00 32.774,90 -22.22510 N

Steuern L.J.nd steuerahnliche Ertrége ein- 422.000,00 500.000,00 500.000,00 0,00

schl. Ertrage aus gesetzl. Umlagen

Auflosung von Sonderposten aus Inv.zu- 42.990,98 42.800,00 42.986,00 186,00

weisungen,-zuschlssen & -beitragen

Ordentliche Ertrage 512.771,23 598.600,00 576.640,55 -21.959,45

Finanzertrage 1,52 0,00 1,19 119 A

Summe 512.772,75 598.600,00 576.641,74 -21.958,26

Die Ertrage (und hierbei insbesondere die Kostenersatzleistungen fur die Abwasserabgabe)
weichen insgesamt um 63.868,99 EUR vom Vorjahresergebnis und um -21.958,26 EUR von
der Haushaltsplanung ab.
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Die wesentlichen Abweichungen des Ergebnisses der einzelnen Ertragsarten von der Haus-
haltsplanung werden in der folgenden Grafik dargestellt:

Wesentliche Abweichungen innerhalb der ordentlichen Ertrage

Ertragsarten - Planabweichungen in Euro

Abweichung

-25.000,00 -20.000,00 -15.000,00 -10.000,00 -5.000,00 0,00 5.000,00

Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 79,65

-22.225,10
Kostenersatzleistungen und -erstattungen

Steuern und steuerdhnliche Ertrage einschl. Ertrage
aus gesetzl. Umlagen

Auflésung von Sonderposten aus Inv.zuweisungen,-
zuschiissen & -beitragen

Finanzertrage

Steuern und ahnliche Abgaben

Aus der nachfolgenden Tabelle ist die Entwicklung der Ertrdge aus Steuern und ahnlichen
Abgaben sowie gesetzlichen Umlagen (Verbandsumlage) erkennbar:

Vergleich

Ergebnis 2020 /I°”gtesgg;' | Ergebnis 2021 | fortg. Ansatz

nsatz Ergebnis 2021
Ertrage aus gesetzlichen Umlagen 422.000,00 500.000,00 500.000,00 0,00
Summe 422.000,00 500.000,00 500.000,00 0,00

Hierbei handelt es sich um die Verbandsumlage der beiden Mitgliedskommunen Hosenfeld
und Grol3enluder, welche zur garantierten Erzielung eines positiven Ergebnisses erstmals auf
500.000 EUR festgesetzt wurde.



Rechenschaftsbericht 2021
Zweckverband Gruppenklarwerk

Hosenfeld-Grof3enliider

Zuwendungen und Umlagen

Zuwendungen und allgemeine Umlagen sind neben den Steuern eine weitere wichtige Saule

der kommunalen Ertragsseite.

Die Entwicklung im Einzelnen ist in der nachfolgenden Tabelle abgebildet:

Vergleich

, fortgeschr. .

Ergebnis 2020 A gt 2021 Ergebnis 2021 | fortg. Ansatz /
hsalz Ergebnis 2021

Aufldsung von Sonderposten aus Inv.zu-

weisungen, -zuschiissen, und -beitragen 42.990,98 42.:800,00 42.986,00 186,00 2

Summe 42.990,98 42.800,00 42.986,00 186,00 A

Sonstige Ertragsarten

Die Entwicklung der sonstigen Ertragsarten im Vergleich zum Vorjahresergebnis sowie zum
Haushaltsplan sind nachfolgend abgebildet:

Fortgeschr Mgt

Ergebnis 2020 g . | Ergebnis 2021 | fortg. Ansatz /
Ansatz 2021 ;

Ergebnis 2021
Offentlich-rechtliche Leistungsentgelte 828,55 800,00 879,65 79,65 A
Kostenersatzleistungen und -erstattungen 46.951,70 55.000,00 32.774,90 -22.22510 N
Finanzertrage 1,52 0,00 1,19 119 A

Summe sonstige Ertragsarten 47.781,77 55.800,00 33.655,74 -22.144,26

Die Ertrage aus offentlich-rechtlichen Leistungsentgelten resultieren
aus der Abnahme von Kleinstmengen an Fakalschlamm.
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2.1.3 Aufwandslage

Die folgende Tabelle zeigt die einzelnen Aufwandsarten und deren Abweichung zum Vorjah-

resergebnis sowie zum Planansatz:

Aufwandsarten im Uberblick

Fortgeschr Mgt
Ergebnis 2020 g . | Ergebnis 2021 | fortg. Ansatz /
Ansatz 2021 )
Ergebnis 2021
Q‘:;Veen“d””gen flir Sach- und Diensfleis- 311.499,05 362.200,00 31079291 | 5140709
Abschreibungen 141.072,47 164.600,00 141.902,00 -22.698,00 N
Steueraufw. einschl. Aufw. aus gesetzl.
Umlageverpfiichtungen 53.823,38 55.000,00 33.372,77 -21.627,23 N
Ordentliche Aufwendungen 506.394,90 581.800,00 486.067,68 -95.732,32 N
Zinsen und ahnliche Aufwendungen 10.601,48 10.300,00 10.045,24 -254.76
Summe 516.996,38 592.100,00 496.112,92 -95.987,08 N

Die Grafik veranschaulicht die Abweichungen der einzelnen Aufwandsarten vom Planansatz:

Aufwandsarten - Planabweichungen in Euro

-60.000,00 -50.000,00 -40.000,00 -30.000,00 -20.000,00 -10.000,00

Aufwendungen fur Sach- und Dienstleistungen

Abschreibungen

Steueraufw. einschl. Aufw. aus gesetzl.
Umlageverpflichtungen

Zinsen und ahnliche Aufwendungen

-51.407,09

Abweichung

-22.698,00

-21.627,23

EUR

0,00

-254,76
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Die Gesamtaufwendungen verandern sich gegeniiber dem Vorjahresergebnis um -20.883,46
EUR. Die Abweichung zum Haushaltsansatz betragt -95.987,08 EUR. Dies beruht im Wesent-
lichen auf erfreuliche Ausgabeminderungen. Hier hervorzuheben sind die Minderausgaben im
Bereich des Klarschlammtransportes und der Entsorgung.

Die ordentlichen Aufwendungen (ohne Finanzaufwendungen) weichen gegeniiber dem Vor-
jahresergebnis um -20.327,22 EUR ab. Gegenlber dem Haushaltsplan betragt die Abwei-
chung der ordentlichen Aufwendungen -95.732,32 EUR.

Sach- und Dienstleistungsaufwand sowie Abschreibungen

Der Sach- und Dienstleistungsaufwand (ohne Abschreibungen) belauft sich insgesamt auf
310.792,91 EUR. Gegenlber dem Vorjahresergebnis verandert er sich um -706,14 EUR. Die
Abweichung von der Haushaltsplanung betragt -51.407,09 EUR.

Nachfolgend wird der Sach- und Dienstleistungsaufwand nach einzelnen Positionen differen-
ziert dargestellt, wobei in diesem Sachzusammenhang auch die Abschreibungen abgebildet
werden:

Vergleich
Ergebnis 2020 /;Oﬂgtesgg; | Ergebnis 2021 | fortg. Ansatz
hsalz Ergebnis 2021
Aufw. fir Material, Energie und sonstige 81504.25 87 300.00 75 950,50 1204950 N

verwaltungswirtschaftl. Tatigkeit
Aufw. fiir bezogene Leistungen 221.248,05 246.200,00 219.485,36 -26.714,64 N
Aufw. fir die Inanspruchnahme von Rech-

Auf. fir die nar 6.222,50 25.500,00 1337380 | -12.126,20
onmaton. Rotsan orbumg oo™ 558,78 1.000,00 69233 | -30767 ™
uth. ur Bellrage und Sonstiges sowe 1.965,38 2.200,00 1.990,92 200,08
I‘;‘I‘;‘m‘;‘:‘"g::afm”: Sach- und Dienst- 311.499,05 | 36220000 | 31079291 | -51.407,00 N
Abschreibungen 141.072,47 164.600,00 141.902,00 -22.698,00 M
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Die Grafik zeigt die Abweichungen vom Planansatz in Euro:

Sach- u. Dienstleistungsaufwand sowie Abschreibungen -
Planabweichungen in Euro
-30.000,00 -25.000,00 -20.000,00 -15.000,00 -10.000,00 -5.000,00 0,00

AUFW. FUR MATERIAL, ENERGIE UND SONSTIGE
VERWALTUNGSWIRTSCHAFTL. TATIGKEIT

AUFW. FUR BEZOGENE LEISTUNGEN

AUFW. FUR DIE INANSPRUCHNAHME VON RECHTEN
UND DIENSTEN

AUFW. FUR KOMMUNIKATION, DOKUMENTATION,
INFORMATION, REISEN, WERBUNG

AUFW. FUR BEITRAGE UND SONSTIGES SOWIE
WERTKORREKTUREN

ABSCHREIBUNGEN

EUR

Aufwendungen fur Zuweisungen, steuerdhnlichen Umlagen und Abgaben

Neben dem Aufwand fir Sach- und Dienstleistungen stellen die Zuweisungen, Umlagen und
Transferaufwendungen (hauptséchlich die Abwasserabgabe) eine gewichtige Aufwandsart
dar. Die wesentlichen Aufwendungen in Hohe von 33.372,77 EUR weichen vom Vorjahreser-

gebnis um -20.450,61 EUR und von den Planansatzen des Haushaltsjahres um -21.627,23
EUR ab.

In der folgenden Tabelle sind die einzelnen Aufwandspositionen differenziert dargestellt:

fortgeschr. An- Vg
Ergebnis 2020 satr 20é 1 Ergebnis 2021 | fortg. Ansatz /
Ergebnis 2021
Sonstige Aufwendungen aus steuerahnli-
chen Umlagen und Abgaben 53.823,38 55.000,00 33.372,77 | -21.627,23 N
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Sonstige Aufwendungen

Nachfolgend werden die Gbrigen Aufwandsarten im Vergleich zum Vorjahresergebnis sowie
zum Haushaltsplan abgebildet:

Fortgeschr VEmeIEn
Ergebnis 2020 . | Ergebnis 2021 | fortg. Ansatz /
Ansatz 2021 ;
Ergebnis 2021
Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen 10.601,48 10.300,00 10.045,24 -254.76

2.2 Finanzhaushalt / Finanzrechnung
2.2.1 Allgemeine Entwicklung

Nachstehend ist der Finanzhaushalt im Vergleich zu den Ergebnissen des Vorjahres sowie zu
den Planungen ersichtlich:

Vergleich

, fortgeschr. ,

Ergebnis 2020 A gt 2021 Ergebnis 2021 | fortg. Ansatz /
hsalz Ergebnis 2021

09 - Einzahlungen aus laufender Verwal-

tungstiitigeit 470.471,03 555.800,00 533.199,23 -22.600,77

18 - Auszahlungen aus laufender Verwal-

tungstitigkeit 376.713,60 427.500,00 356.177,59 -71.32241 N

:iZI; Saldo aus laufender Verwaltungsta: 9375743 | 128.300,00 177.021,64 | 48.721,64 7

23 - Einzahlungen aus Investitionstatigkeit 70,03 0,00 58,98 58,98 A

28 - Auszahlungen aus Investitionstatigkeit 33.842,61 430.000,00 23.064,88 | -406.935,12 N

29 - Saldo aus Investitionstatigkeit -33.772,58 -430.000,00 -23.005,90 | 406.994,10 A

30 - Zahlungsmitteliiberschuss/-bedarf

(laufende Verwaltungs- und Investiti- 59.984,85 -301.700,00 154.015,74 | 455.715,74 A

onstatigkeit)

31 - Einzahlungen aus der Aufnahme von

Krediten und wirtschaftlich vergleichbaren 0,00 430.000,00 350.000,00 -80.000,00 ™

Vorgangen fir Investitionen

32 - Auszahlungen fiir die Tilgung von Kre-

diten und wirtschaftlich vergleichbaren 52.691,49 85.500,00 65.654,23 -19.845,77 N

Vorgéngen fir Investitionen

33 - Saldo aus Finanzierungstatigkeit -52.691,49 344.500,00 284.345,77 -60.154,23 N

39 - Finanzmitteliiberschuss / Finanz-

mittelbedarf des Haushaltsjahres 7.293,36 42.800,00 SR 395.561,51 7
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2.2.2 Investitionstatigkeit

Im Rahmen der Finanzrechnung ist insbesondere die kommunale Investitionstéatigkeit von Be-
deutung. Im Folgenden wird ersichtlich, wie sich die Ein- und Auszahlungen der Investitions-
tatigkeit insbesondere im Vergleich zur Haushaltsplanung darstellen.

Fortgeschr Mgt
Ergebnis 2020 9 . | Ergebnis 2021 | fortg. Ansatz /
Ansatz 2021 ;
Ergebnis 2021
Einzahlunggp aus Abgéangen von Finanz- 70,03 0,00 58,98 58,08 A
anlagevermdgen
Summe Einzahlungen aus Investitions- 70.03 0.00 58.98 53.98 A
tatigkeit ’ ’ ’ ’
Auszahlungen flir BaumalRnahmen 33.842,61 425.000,00 23.064,88 | -401.93512 N
Auszahlungen fir Investitionen in bewegli-
ches Sachanlagevermdgen und immateri- 0,00 5.000,00 0,00 -5.000,00 ™
elles Anlagevermdgen
Summe Auszahlungen aus Investitions- 3384261 |  430.000,00 23.064,88 | -406.935,12 ™
tatigkeit
Saldo aus Investitionstéatigkeit -33.772,58 -430.000,00 -23.005,90 | 406.994,10 7/

Auszahlungen Investitionstatigkeit im Plan-Ist-Vergleich

AUSZAHLUNGEN AUS INVESTITIONSTATIGKEIT / PLAN-
IST-VERGLEICH

-450.000,00 -350.000,00 -250.000,00 -150.000,00 -50.000,00

-401.935,12
BaumaBnahmen

Invest. in bew. Sachanlageverm.&immaterielles

-5.000,00
Anlageverm.

EUR

| Abweichung

13



Rechenschaftsbericht 2021
Zweckverband Gruppenklarwerk
Hosenfeld-Grof3enliider

3 Vermdgens- und Schuldenlage
Die Bilanz gibt die Vermogenssituation einer Kommune zum Stichtag wieder. Aus der folgen-

den Bilanzabbildung kann die Entwicklung der Bilanzwerte im Vergleich zum Vorjahr sowie
die jeweiligen Anteile der Bilanzpositionen an der Bilanzsumme abgelesen werden.

Bilanz im Jahresvergleich (Darstellung in Euro)

Bilanzposition 31.12.2021 31.12.2020 Veranderung
1 - Anlagevermadgen 2.075.532 2.188.044 112512 N
1.1 - Immaterielles Vermdgen 1 1 0
1.2 - Sachanlagevermdgen 2.075.287 2.187.740 -112.453 N
1.3 - Finanzanlagevermdgen 244 303 -59 N
2 - Umlaufvermdgen 594.483 155.665 438.818 A
2.3- Forderupgen und sonstige Vermo- 537 80 456 A
gensgegenstande
2.4 - Flussige Mittel 593.946 155.585 438.362 A
Aktiva 2.670.015 2.343.709 326.306 A
1 - Eigenkapital 1.118.418 1.037.889 80.529 A
1.1 - Nettoposition 1.035.539 1.035.539 0
1.2 - Riicklagen, Sonderriicklagen, Stif-
tungskapital 82.879 2.350 80.529 A
t1r:§2 - Jahrestiberschuss / Jahresfehlbe- -80.529 4904 76.305 N
2 - Sonderposten 789.335 832.321 -42.986 N
2.1 - SoPo fiir Investitionszuweisungen, -
zuschiisse und Beitrige 789.335 832.321 -42.986 N
4 - Verbindlichkeiten 762.262 473.499 288.763 A
4.2 - Verbindlichkeiten aus Krediten fur In-
vestitionen 739.498 455.152 284.346 A
4.6 - Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen 22.765 18.347 4417 A
Passiva 2.670.015 2.343.709 326.306 7
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Aufteilung des Sachanlagevermégens
Auf der Aktivseite der Bilanz stellen die Sachanlagen den gré3ten Posten dar. Das Sachan-

lagevermogen wird nachfolgend in seiner Zusammensetzung und in den jeweiligen Verande-
rungen zum Vorjahr abgebildet.

Sachanlagevermdgen (in Tausend EUR)

Bilanzposition 31.12.2021 31.12.2020 Veranderung
1.2 - Sachanlagen 2.075 2.188 12 N
1.2.1 - Grundstiicke, grundstlicksgleiche 40 40 0
Rechte
1.2.2 - Bauten einschlieRlich Bauten auf
fremden Grundsticken 2 174 12N
12.3- Sachanlaggn im Gemeingebrauch, 1492 1571 80N
Infrastrukturvermdgen
1.2.4 - Anlagen und Maschinen zur Leis- 143 164 21N
tungserstellung
1.2.5 - Andere Anlagen, Betriebs- und Ge-
schaftsausstattung 2l 238 28N
1.2.§ - Geleistete Anzahlungen und Anla- 29 0 99 A
genim Bau

Das Sachanlagevermégen in seiner Struktur und Entwicklung

Im Folgenden wird die Struktur des Sachanlagevermdégens in seinen wesentlichen Auspréa-
gungen abgebildet:

Struktur des Sachanlagevermaogens

|

= Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte
m Bauten einschl. Bauten auf fremden Grundstiicken
Sachanlagen im Gemeingebrauch, Infrastrukturvermogen

m Sonstiges Sachanlagevermogen

Die Entwicklung des Sachanlagevermodgens in den letzten 5 Jahren ergibt folgendes Bild:
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Entwicklung des Sachanlagevermogens

2.000.000

1.800.000 1.725.824

1.600.000

1.694.439

1.616.424

1.571.398

1.400.000
1.200.000
o
D 1.000.000
1]
800.000

544.130

600.000

495.617

451.993

402.286

400.000
211.977

200.000 o

0
Ergebnis 2017

Grundstiicke, grundstiicksgleiche Rechte

199.482

39.567

Ergebnis 2018

186.986

39.567

Ergebnis 2019

174.489
39.567

Ergebnis 2020

Bauten einschl. Bauten auf fremden Grundstiicken

- Sonstiges Sachanlagevermdgen

4 Kennzahlen

Sachanlagen im Gemeingebrauch, Infrastrukturvermégen

1.491.690

382.037

161.993
39.567

Ergebnis 2021

Uber Kennzahlen lassen sich komplexe finanzwirtschaftliche Zusammenhange in komprimier-
ter Form darstellen. Die Betrachtung der Kennzahlenentwicklung im Mehrjahresverlauf er-
maoglicht eine finanzpolitische Beurteilung der Haushaltsentwicklung in seinen wesentlichen

Auspragungen.

4.1 Kennzahlen zur Ertrags- und Aufwandslage sowie zum Haushaltsergebnis

4.1.1 Steuern und Umlagen

Steuern und Umlagen im Zeitverlauf

E' 2020 E' 2021 P' 2022 P' 2023 P' 2024
Ertrdge aus gesetzlichen Umlagen 422.000 500.000 475.000 445,000 430.000
Summe 422.000 500.000 475.000 445.000 430.000

Die Entwicklung der steueréhnlichen Abgaben (Umlagen) im langfristigen Verlauf:
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UMLAGE IN DER LANGFRISTIGEN ENTWICKLUNG

600.000,00

500.000,00
475.000,00

445.000,00430_000’00442.000,00

500.000,00
427.800,00 422.000,00

415.000,00
400.000,00

S 300.000,00
w
200.000,00
100.000,00

0,00

E'2017 E'2018 E'2019 E'2020 E'2021 P'2022 P'2023 P'2024 P'2025

4.1.2 Zuwendungen / Sonderpostenauflésung

Nachfolgende Tabelle zeigt die Entwicklung der Zuwendungen / Sonderpostenauflésung:

Ertrage aus Zuwendungen / Sonderpostenaufldsung

E'2020 | E'2021 | P'2022 | P'2023 | P'2024
Iza‘;";’f‘isu"ge"’ Zuschilsse und allg. Um- 42,991 42,986 44.100 58.100 58.100
davon Aufibsung SoPo fir Zuwendungen 42,991 42,986 44100 58.100 58.100
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Zuwendungsqguote

Die Zuwendungsquote zeigt auf, wie hoch die Abhangigkeit von Zuweisungen und Zuschis-
sen ist. Wesentlicher Bestandteil dieser Ertrage sind die Abwasserabgabe. Die Zuwendungs-
guote errechnet sich als prozentualer Anteil der Ertrage aus Zuweisungen und Zuschissen
(ohne allgemeine Umlagen und Ertrage aus der Leistungsbeteiligung des Bundes) von den
ordentlichen Ertragen insgesamt.

Die Zuwendungsquote korrespondiert mit der oben bereits dargestellten Steuerquote.

Zuwendungsquote
16,00
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>
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4.1.3 Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen

Die Entwicklung der Sach- und Dienstleistungen im Zeitverlauf ist den folgenden Aufstellun-

gen zu entnehmen:

Entwicklung des Aufwandes fir Sach- und Dienstleistungen

E'2020 E' 2021 P' 2022 P'2023 P' 2024
Aufwendungen fiir Sach- und Dienst: 311499 | 310793 | 365700 | 325400 |  311.400
leistungen
davon Aufw. fur Material, Energie und
sonstige verwaltungswirtschaftliche Tétig- 81.504 75.251 98.100 89.600 78.600
keit
davon Aufw. fiir bezogene Leistungen 221.248 219.485 253.200 224.200 221.200
davon Aufw. fur die Inanspruchnahme von 6.223 13.374 11.000 8.000 8.000
Rechten und Diensten
davon Aufw. fir Kor.nmunik.ation, Doku- 559 692 1900 1.200 1900
mentation, Information, Reisen, Werbung
davon Aufw. fir Beitrdge und Sonstiges
sowie Wertkorrekturen 1.965 1.991 2.200 2.400 2.400

Sach- und Dienstleistungsaufwand in der langfristigen Entwicklung

Sach- und Dienstleistungsaufwand in der langfristigen
Entwicklung

EUR

E'2017 E'2018 E'2019

E'2020

E'2021

P'2022

P'2023

P'2024

P'2025
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Sach- und Dienstleistungsintensitat

Die Sach- und Dienstleistungsintensitét lasst erkennen, in welchem Ausmalf? sich der Zweck-
verband fur die Inanspruchnahme von Leistungen Dritter entschieden hat. Sie ist damit das
Gegenstlck zur Personalintensitét. Die Sach- und Dienstleistungsintensitat zeigt an, wie hoch
der prozentuale Anteil der Aufwendungen fir Sach- und Dienstleistungen (ohne besondere
Aufwendungen fur Beschaftigte) vom ordentlichen Aufwand ist.

SACH- UND DIENSTLEISTUNGSINTENSITAT

68,00

66,00

o))
u
.;>
o

[e)]
w
(]
N

64,00

62,00

60,00

X 58,00

56,00

54,00

52,00

50,00

48,00
E'2017 E'2018 E' 2019 E'2020 E'2021 P'2022 P'2023 P'2024 P'2025
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4.1.4 Steueraufwendungen einschlieRlich Aufwendungen aus gesetzlichen Um-
lagen

Aufwandsseitig sind neben den Personal- und Sachaufwendungen die Steueraufwendungen
einschlie3lich die Aufwendungen aus gesetzlichen Umlagen von Bedeutung. Von besonde-
rem Interesse sind hier die Entwicklungen bei den Umlagezahlungen an Gemeindeverbéande.

Nachfolgend ist die Entwicklung der wichtigsten Positionen abzulesen:

Entwicklung der Abwasserabgabe

E'2020 E' 2021 P' 2022 P' 2023 P' 2024

Zuweisungen, Zuschisse, Kostenerstat-

. 53.823 33.373 50.000 45.000 40.000
tungen, Transferleistungen und Umlagen

davon sonstige Zuweisungen, Zuschisse,

Erstattungen, Transfers und Umlagen 53823 33.373 50.000 45.000 40.000

Steuer- und Umlageaufwendungen in der langfristigen Entwicklung

Transferaufwendungen in der langfristigen Entwicklung

60.000,00
53.823,38

50.000,00

50.000,00
45.000,00
43.210,60

40.000,00  40.000,00
40.000,00

31.736,70 33.372,77
R 30.376,30

o
> 30.000,00

L
20.000,00
10.000,00
0,00

E'2017 E'2018 E'2019 E'2020 E'2021 P'2022 P'2023 P'2024 P'2025

davon sonstige Zuweisungen, Zuschisse, Erstattungen, Transfers und Umlagen
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Die Steuer- und Umlagequote stellt die Aufwendungen aus gesetzlichen Umlageverpflichtun-
gen, Zuweisungen und Transferleistungen ins Verhaltnis zu den ordentlichen Aufwendungen
(Angabe in %). Die sonstigen Erstattungen bleiben hierbei unbertcksichtigt.

Die Kennzahl ist damit ein Indikator dafuir, wie hoch der kommunale Haushalt durch Trans-
feraufwendungen im weiteren Sinne belastet wird.

12,00

10,00

8,00 .

6,47

%

6,00

4,00

2,00

0,00
E' 2017

4.1.5 Haushaltsergebnis

E'2018 E'2019

Steuer- und Umlagequote

10,63

8,42

E' 2020

6,87

E' 2021

8,94

8,65

P' 2022

P' 2023

7,67

7,49

P'2024 P'2025

Die Entwicklung des Ergebnisses mit seinen Untergliederungen ist nachfolgend dargestellt:

Entwicklung des Ergebnisses

E' 2020 E' 2021 P' 2022 P' 2023 P' 2024
Verwaltungsergebnis 6.376 90.573 10.700 28.000 7.150
Finanzergebnis -10.600 -10.044 -4.400 -3.900 -3.400
Ordentliches Ergebnis -4.224 80.529 6.300 24.100 3.750
Jahresergebnis -4.224 80.529 6.300 24.100 3.750
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Jahresergebnis in der langfristigen Entwicklung

Jahresergebnis in der langfristigen Entwicklung
100.000,00

80.528,82

80.000,00
60.000,00

40.000,00

21.007,94 24.100,00

o
> 20.000,00
> 6.300,00 3.750,00  2.950,00

0'00 -4.223,63

-22.870,49,

-20.000,00

-40.530/31
-40.000,00

-60.000,00
E'2017 E'2018 E'2019 E'2020 E'2021 P'2022 P'2023 P'2024 P'2025

Jahresergebnis je Einwohner

Die Kennzahl bildet das Jahresergebnis als Saldo von Ergebnis aus ordentlichem Ergebnis
und auBerordentlichem Ergebnis bezogen auf einen Einwohner ab.

Jahresergebnis je Einwohner

20,00
17,31

15,00

10,00

4,52 518

EUR

5,00

137 081 0,63

0,00
-0,92

-5,00
-4,92

-10,00 -8,68
E'2017 E'2018 E'2019 E'2020 E'2021 P'2022 P'2023 P'2024 P'2025
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Unter Steuerungsgesichtspunkten ist nicht das aul3erordentliche Ergebnis sondern das or-
dentliche Ergebnis relevant. Da sich dies aus dem Verwaltungsergebnis sowie dem Finanzer-
gebnis zusammensetzt, werden nachfolgend auch Kennzahlen zu diesen Ergebnisgrof3en
dargestellt.

Aufwandsdeckungsgrad (Verwaltungsergebnis)

Diese Kennzahl zeigt an, zu welchem Anteil die ordentlichen Aufwendungen durch ordentliche
Ertrage gedeckt werden kdnnen. Ein finanzielles Gleichgewicht kann nur durch eine vollstan-
dige Deckung, d.h. einen Aufwandsdeckungsgrad von 100 % oder hdher, erreicht werden.

Verwaltungsergebnis je Einwohner
Durch die Kennzahl wird deutlich, welches Ergebnis sich aus den ordentlichen Ertragen und

ordentlichen Aufwendungen bezogen auf einen Einwohner darstellt. Die Kennzahl dient zur
Konkretisierung des oben aufgefihrten Aufwandsdeckungsgrades.
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Verwaltungsergebnis je Einwohner
25,00

20,00 19,47
15,00

10,00 750

EUR

6,02

5,00 2,33
1,39 ' 1,54 1,26
0.00 - N -

II |
-5,00 22

-5,37

-10,00
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Finanzergebnis je Einwohner

Die Kennzahl bildet das Finanzergebnis als Saldo aus Finanzertragen und Finanzaufwen-
dungen bezogen auf einen Einwohner ab.

Finanzergebnis je Einwohner

0,00
-0,50
-0,62
-0,73
-1,00 084
-0,96
-1,50
-2,00
-2,16
-2,50 231
-2,61
-2,98

EUR

-3,00

350 331
E'2017 E'2018 FE'2019 E'2020 E'2021 P'2022 P'2023 P'2024 P'2025
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4.2 Kennzahlen zur Bilanz

Nachfolgendes Schaubild zeigt die wesentlichsten Entwicklungen innerhalb der Bilanz, nam-
lich die Entwicklung des Bilanzvolumens und dessen Finanzierung durch Eigenkapital und
Verbindlichkeiten.

Bilanz - Entwicklung von Aktiva, Eigenkapital und
Verschuldung

3.000.000

2.670.015
2.603.847 2.622.414 2.609.694

2.500.000

2.000.000

o
> 1.500.000
w

1.118.418
1.084.506
1.043.975 1.06¢.983 1.042.113 1037889 __—
1.000.000
762.262
618.151 626.913

526.980

SOIV
500.000

E'2016 E'2017 E'2018 E'2019 E'2020 E'2021

= Aktiva (Bilanzvolumen) Verbindlichkeiten
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4.2.1 Kennzahlen zur Vermdégenslage

Abschreibungsintensitat

Die Kennzahl zeigt an, in welchem Umfang der Zweckverband durch die Abnutzung des An-
lagevermogens belastet wird. Sie stellt den prozentualen Anteil der Abschreibungen am or-
dentlichen Aufwand dar.

Abschreibungsintensitét

40,00 3748
35,00 32,59 32,73
30,00 2914 27,43 27,86 29,19 2556 28,78
25,00

X 20,00
15,00
10,00

5,00
0,00
E'2017 E'2018 FE'2019 E'2020 E'2021 P'2022 P'2023 P'2024 P'2025

Drittfinanzierungsquote

Die Kennzahl zeigt das Verhaltnis zwischen den bilanziellen Abschreibungen und den Ertra-
gen aus der Auflosung von Sonderposten im Haushaltsjahr. Sie gibt einen Hinweis auf die
Frage, inwieweit die Ertrage aus der Sonderpostenauflosung die Belastung des Haushaltes
durch Abschreibungen abmildern. Damit wird auch deutlich, in welchem Male Dritte an der
Finanzierung des abnutzbaren Vermdgens beteiligt waren bzw. werden.

Drittfinanzierungsquote

45,00
40,00
35,00
30,00

< 25,00
20,00
15,00
10,00
5,00
0,00

38,81

35,05
34,21 3323

30,41 30,20 30,47 30,29 30,73

E'2017 E'2018 E'2019 FE'2020 E'2021 P'2022 P'2023 P'2024 P'2025

Investitionsquote
Die Investitionsquote bildet den prozentualen Anteil der Brutto-Investitionen (Zugange und
Zuschreibungen) an der Summe aus Abschreibungen und Abgangen des Anlagevermogens
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ab. Sie gibt Auskunft darliber, in welchem Umfang dem Substanzverlust durch Abschreibun-
gen und Vermdgensabgangen neue Investitionen gegentberstehen. Es handelt sich um eine
Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet werden kann.

Investitionsquote
90
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79

70

60

50 44

40 34

%

30 24
20
10 5

21

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

4.2.2 Kennzahlen zur Kapitalstruktur (haushaltswirtschaftliche Gesamtsitua-
tion)

Zur Beurteilung der haushaltswirtschaftlichen Gesamtsituation werden neben dem Aufwands-
deckungsgrad noch folgende vergangenheitsorientierte Bilanzkennzahlen herangezogen:

Eigenkapitalquote 1
Um die Eigenkapitalausstattung beurteilen zu kénnen, bietet sich die Betrachtung der Eigen-

kapitalquote 1 an. Diese misst den Anteil des Eigenkapitals am gesamten bilanzierten Kapital
(Gesamtkapital) der Passivseite. Die Kennzahl ist ein wichtiger Bonitatsindikator.
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Eigenkapitalquote 1
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38
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Eigenkapitalquote 2

Die Eigenkapitalquote 2 misst den Anteil des ,wirtschaftlichen Eigenkapitals® am gesamten
bilanzierten Kapital (Gesamtkapital) auf der Passivseite der kommunalen Bilanz. Weil die Son-
derposten mit Eigenkapitalcharakter oft einen wesentlichen Ansatz in der Bilanz darstellen,
wird bei dieser Kennzahl die WertgréRe Eigenkapital um die Sonderposten fiur erhaltene In-
vestitionszuweisungen, -zuschisse und Investitionsbeitrage erweitert. Es handelt sich um
eine Bilanzkennzabhl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet werden kann.

Eigenkapitalquote 2
82 o
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Balkenstruktur: blau=Hosenfeld, grau=Vergleichskommunen Hessen bis 7.500 EW uber IKVS Median,Minimum,Maximum
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4.2.3 Kennzahlen zur Finanzstruktur und Verschuldung

Dynamischer Verschuldungsgrad

Mit Hilfe des Dynamischen Verschuldungsgrades lasst sich die Schuldentilgungsfahigkeit der
Kommune beurteilen. Sie hat dynamischen Charakter, weil sie mit dem Saldo aus laufender
Verwaltungstatigkeit aus der Finanzrechnung eine zeitraumbezogene Gr6RRe enthalt. Dieser
Saldo zeigt bei jeder Kommune an, in welcher GrélRenordnung freie Finanzmittel aus ihrer
laufenden Geschéftstatigkeit im abgelaufenen Haushaltsjahr zur Verfiigung stehen und damit
zur moglichen Schuldentilgung genutzt werden kénnten.

Der Dynamische Verschuldungsgrad gibt an, in wie vielen Jahren es unter theoretisch glei-
chen Bedingungen maglich ware, die Effektivverschuldung aus den zur Verfligung stehenden
Finanzmitteln vollstandig zu tilgen (Entschuldungsdauer). Die Effektivverschuldung ergibt sich
aus den Sonderposten fur den Gebuhrenausgleich zuziglich Rickstellungen zuziiglich Ver-
bindlichkeiten gem. Bilanz abziglich liquide Mittel und abzuglich der kurzfristigen Forderun-
gen mit einer Restlaufzeit von bis zu 1 Jahr gem. Forderungsspiegel.

Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet werden
kann.

Fiktive Entschuldungsdauer (dynamischer Verschuldungsgrad)

Jahr

2016 2017 2018 2019 2020 2021
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Liquiditat 2. Grades

Die Kennzahl gibt stichtagsbezogen Auskunft Gber die kurzfristige Liquiditat der Kommune.
Sie zeigt auf, in welchem Umfang die kurzfristigen Verbindlichkeiten zum Bilanzstichtag durch
die vorhandenen liquiden Mittel und die kurzfristigen Forderungen gedeckt werden kdnnen.
Es handelt sich um eine Bilanzkennzahl, die nur vergangenheitsorientiert abgebildet werden
kann.

Liquiditat 2.Grades
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Kurzfristige Verbindlichkeitsquote

Wie hoch die Bilanz durch kurzfristiges Fremdkapital (Restlaufzeit von bis zu einem Jahr)
belastet wird, kann mit Hilfe der kurzfristigen Verbindlichkeitsquote beurteilt werden.

Kurzfristige Verbindlichkeitsquote
6
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4
3 3 3 3 3 3

X3

2

1

0
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Zinslastquote

Die Kennzahl stellt die Finanzaufwendungen (Zinsen und sonstige Finanzaufwendungen) ins
Verhaltnis zu den ordentlichen Aufwendungen. Die Zinslastquote zeigt, welche Belastung aus
Finanzaufwendungen zusatzlich zu den ordentlichen Aufwendungen des operativen Verwal-
tungsgeschaftes besteht.

Zinslastquote
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5 Prognosebericht - Risiken und Chancen

Im Rechenschaftsbericht ist auch auf die Chancen und Risiken der kiinftigen Entwicklung des
Zweckverbandes hinzuweisen. Im Wesentlichen ist das Augenmerk auf die Entwicklung von
Jahresergebnis und Eigenkapital zu legen. Hierbei muss gesagt werden, dass insbesondere
die Klarschlammentsorgung in den néchsten Jahren durchaus kostenintensiver werden wird.

5.1 Entwicklung von Jahresergebnis und Eigenkapital

Ausgehend von den Jahresergebnissen lassen sich Prognosen zur voraussichtlichen Entwick-
lung des bilanziellen Eigenkapitals ableiten. Grundsatzlich gilt: Uberschiisse starken das Ei-
genkapital und Fehlbetrage gehen zu Lasten des Eigenkapitals.

Nachfolgend wird die Entwicklung des bilanziellen Eigenkapitals in den zurtickliegenden Jah-
ren dargestellt. Ausgehend von den Jahresergebnissen der Haushaltsplanung im Zeitraum
der mittelfristigen Finanzplanung lassen sich Prognosen zur weiteren Entwicklung des Eigen-
kapitals anstellen.
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Entwicklung des Eigenkapitals
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Jahresergebnisse verandern das Eigenkapital

Die folgende Aufstellung zeigt die nach jetzigem Kenntnisstand geplanten zuklnftigen Jah-
resergebnisse. Aus lhnen lasst sich ableiten, in welcher H6he sich in etwa das bilanzielle
Eigenkapital pro Jahr (nicht kumulativ) verandern wird.

Prognostizierte Eigenkapitalveranderungen auf Basis der geplanten
Jahresergebnisse
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5.2 Entwicklung der Verschuldung

Das Jahresergebnis hat ebenso Auswirkungen auf die Verschuldung. Dargestellt wird die Ent-
wicklung der Verschuldung in den zurickliegenden Perioden, wobei insbesondere nach lang-
fristig finanzierten Investitionskrediten und kurzfristigen Liquiditatskrediten unterschieden

wird.

Entwicklung der Verbindlichkeiten in Tausend Euro (in Tausend EUR)

Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis Ergebnis
2017 2018 2019 2020 2021
Verbindlichkeiten aus Krediten fiir Investiti- 604 595 508 455 739
onen
andere Verbindlichkeiten 14 32 19 18 23
Verbindlichkeiten Gesamt 618 627 527 473 762
Entwicklung der Verschuldung
900.000
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e 455.152
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0 o —— == SO —
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==@==\/erbindlichkeiten aus Krediten fiir Investitionen ==@==andere Verbindlichkeiten

Verbindlichkeiten Gesamt
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Verschuldung je Einwohner
Um die ortliche Situation besser einschatzen zu kdnnen, bietet sich die einwohnerbezogene

Betrachtung an. Dargestellt werden die Verbindlichkeiten insgesamt sowie die darin enthalte-
nen Investitions- und Liquiditatskredite bezogen auf einen Einwohner.

Verbindlichkeiten gesamt je Einwohner
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Anlagen zum Priifungsbericht — Jahresabschluss zum 31.12.2021

7.2.1. Vollstandigkeitserklarung






10.

1.

Volistindigkeitserkldarung gegeniiber der Revision des Landkreises Fulda
zur Priifung des Jahresabschlusses

Die nach der Gemeindehaushaltsverordnung - Doppik erforderliche Beachtung
der Grundsatze ordnungsgemaBer DV-gestitzter Buchfilhrungssysteme
wurde sichergestellt.

Bei der Inventur sind die Grundsétze ordnungsgemaRer Inventur beachtet und
alle im wirtschaftlichen Eigentum stehenden Vermégensgegenstinde und die
Schulden erfasst worden.

Die ggf. in der Gemeindehaushaltsverordnung - Doppik vorhandenen
erforderlichen Regelungen zu Sicherheitsstandards und interner Aufsicht
wurden erlassen und sind in aktueller Fassung vorgelegt worden. Die Aufsicht
uber die Finanzbuchhaltung wurde

X von mir wahrgenommen

[J aufHerrn Ubertragen und wahrgenommen

Der Jahresabschluss beinhaitet alle bilanzierungspflichtigen Vermégenswerte,
Verpflichtungen, Ruckstellungen, Wagnisse und Abgrenzungen samtlicher
Aufwendungen und Ertrage und samtliche Aus- und Einzahlungen.

Der Anhang enthalt alle erforderlichen Angaben.

Im Rechenschaftsbericht sind alle Vorgénge von besonderer Bedeutung
erlautert worden, inshesondere sind alle Risiken und Chancen der kiinftigen
Entwicklung, wie sie von mir und dem Verbandsvorstand eingeschatzt
werden, dargesteilt.

Zu bertcksichtigende Ereignisse nach dem Bilanzstichtag

[X]  bestehen nicht

[[] sind im Jahresabschluss enthalten

[J sind im Anhang/ Rechenschaftsbericht dargelegt.

Umstédnde, die der Vermittlung eines den tatsachlichen Verhéltnissen
entsprechenden Bildes der Vermégens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage
entgegenstehen

X  bestehen nicht

[0 sind gesondert erfdutert
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12.

13.

14.

15.

Volistandigkeitserkldrung gegeniiber der Revision des Landkreises Fulda
zur Prilfung des Jahresabschlusses

Im Beteiligungsbericht, der bezogen auf den Abschlussstichtag
fortgeschrieben und dem Jahresabschluss beigefugt ist, ist die wirtschaftliche
und nichtwirtschaftliche Betatigungdes Zweckverbandes Gruppenklirwerk
Hosenfeld-GroBenliider, unabhdngig davon, ob verselbststandigte
Aufgabenbereiche dem Konsolidierungskreis des Gesamtabschlusses
angehdren, volistindig erldutert.  Ausleihungen, Forderungen und
Verbindlichkeiten gegeniiber verbundenen Unternehmen, Beteiligungen und
Sondervermégen bestanden am Stichtag

X]  nicht

[0  nurin Héhe, in der sie im Jahresabschluss beriicksichtigt sind
Verbindlichkeiten aus Bargschaften, Verlustibernahmevertragen und
sonstigen Sicherheiten bestanden am Stichtag

X nicht

[ 1 nurinder Hohe, in der sie im Jahresabschluss beriicksichtigt sind

Im Verbindlichkeitenspiegel sind alle Haftungsverhaltnisse aus der Bestellung
von Sicherheiten nachrichtlich ausgewiesen.

Ruckgabeverpflichtungen fiur in der Bilanz ausgewiesenen Vermogens-
gegenstdnde sowie Ricknahmeverpflichtungen fir nicht in der Bilanz
ausgewiesene Vermégensgegenstdnde bestanden am Stichtag

X nicht

[]  und sind unter Ziffer aufgefiihrt

Derivate Finanzinstrumente (z.B. fremdwahrungs-, zins-, wertpapier- und
indexbezogene Optionsgeschafte und  Terminkontrakte, Zins- und
Wahrungsswaps, Forward Rate Agreements und Forward Forward Deposits)
bestanden am Stichtag

X nicht

] und sind in den Bichern vollstandig erfasst sowie der
Rechnungsprifung dargelegt worden

(]  und sind unter Ziffer aufgefiihrt
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16.

17.

18.

19.

Vollstdndigkeitserklirung gegeniiber der Revision des Landkreises Fulda
zur Priifung des Jahresabschlusses

Vertrage, die fur die Beurteilung der Vermodgens-, Schulden-, Ertrags- und
Finanzlage der Kommune von Bedeutung sind oder werden kdnnen (z.B.
wegen ihres Gegenstandes, ihrer Laufzeit, mdglicher Verpflichtungen oder aus
anderen Griinden), bestanden am Abschlussstichtag

X  nicht

[]  und sind unter Ziffer bzw. in der Anlage vollstandig aufgefiihrt
Die finanziellen Verpflichtungen aus diesen Vertrdgen sowie sonstige,
wesentliche finanzielle Verpflichtungen sind — soweit sie nicht in der Bilanz
erscheinen -

]  im Anhang angegeben

[0  unter Ziffer bzw. in der Anlage aufgefuhrt

Rechtsstreitigkeiten und sonstige Auseinandersetzungen, die fir die
Beurteilung der Vermdgens-, Schulden-, Ertrags- und Finanzlage von
Bedeutung sind,

X lagen am Stichtag und liegen auch zurzeit nicht vor

[0 sind im Anhang angegeben

[] sind unter Ziffer bzw. in der Anlage aufgefiihrt

Stérungen oder wesentliche Mangel des rechnungsbezogenen Internen
Kontrollsystems

XI  lagen am Stichtag und liegen auch zurzeit nicht vor

]  sind volistandig mitgeteilt worden
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